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Kære Folk & Fæ-læser!
Ja - ja, - kære læser!

Så er det igen blevet tid til at se tilbage på det år, der nu 

snart rinder ud !

Og det bliver næsten det samme ”budskab”, jeg har, som

det har været i de sidste mange år!

Det er utroligt glædeligt at kunne skrive, at det igen har 

været et rigtigt godt år for Folk & Fæ.

En helt særlig tak er der til den faste stab i redaktionen 

samt til gæsteskribenterne, der alle arbejder ulønnet i 

deres fritid for at lave bladet.

Du kan jo se dem her på denne side.

En særlig tak er der også til dem, jeg kalder Folk & Fæ 

Vennerne, der indsender gode artikler om alt det, der 

sker rundt omkring i ”vores distrikt”. 

Der er naturligvis også en stor og hjertelig tak til vores 

trofaste indsamlergruppe, der hvert år i august går fra 

dør til dør med bladet og raslebøsserne for at samle 

penge ind til bladets fortsatte eksistens - -  og selvfølgelig

også en rigtig hjertelig tak til dig, der støttede bladet med

et beløb, da de kom forbi din dør.

Denne støtte er helt afgørende for bladets økonomi.

Men en helt særlig tak er der også til alle vores trofaste 

sponsorer, som gør det muligt at lave så flot et lokalblad.

Så derfor: Støt vores sponsorer hvor du kan, - - - - - - - 

så støtter du samtidig dit lokalsamfund!

Ja, så er det vist på tide, at Folk & Fæ ønsker dig en 

glædelig jul samt et rigtigt godt nytår.

Hermed sendes de bedste hilsner fra Henning Philbert.
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Stiftende generalforsamling af 
foreningen;                                  .   
.    Lokalbladet ”Folk & Fæ” 

Hermed indkaldes til oplysningsmøde 
og stiftende generalforsamling af 
foreningen; Lokalbladet ”Folk & Fæ” 
onsdag d. 24. januar 2024 kl.19.00 
i Skårup Kultur & Idrætscenter 

Formål: Foreningens formål er at lave et blad, 
der styrker sammenholdet i lokalområdet ved at 
informere om hvad der sker i nærmiljøet. 

Program:                                        
19.00: Oplysningsmøde om initiativet om at 
starte foreningen; Lokalbladet ”Folk & Fæ”. 

19.30: Stiftende generalforsamling 

Dagsorden:  

1. Valg af dirigent 

2. Valg af referent 

3. Valg af stemmetællere 

4. Redegørelse for stiftelsen af 
foreningen 

5. Vedtægter 

6. Foreningens fremtidige aktiviteter 

7. Foreningens økonomi 

8. Valg af bestyrelse 

9. Valg af revisor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lokalbladet ”Folk & Fæ” så dagens lys for første 
gang i februar 1990, hvor en gruppe mennesker 
gik sammen for i fællesskab at lave et blad, der 
kunne styrke sammenholdet i lokalområdet ved 
at informere om, hvad der sker i nærmiljøet. 

”Folk og Fæ” informerer tillige om foreningslivet 
og de lokale virksomheder og er derfor med til at 
støtte lokale håndværkere og butikker. 
  
Bladgruppen består af redaktionen og en række 
faste skribenter, som skriver de forskellige 
artikler i bladet. 
Hvis man som forening har oplysninger, som 
man ønsker i bladet, skal man kontakte 
redaktøren. 
Vi bringer ikke anonyme indlæg, generelle 
reklamer for kommercielle virksomheder eller 
politisk propaganda.  
  
Alle i bladgruppen arbejder ulønnet.  
  
Bladet udkommer 6 gange årligt og omdeles til 
ca. 2000 husstande i 5881 Skårup, 5882 Vejstrup 
og 5883 Oure. 
  
Bladet støttes af lokale sponsorer, foreninger, 
skoler og institutioner samt ved en årlig 
husstandsindsamling. 
  
Vel mødt til stiftende generalforsamling ! 
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Skoleleder Per Wendelboe giver stafetten videre. 
Skribent: Margit Løve Kølle. Fotografer: Per Wendelboe private fotos/skolens foto og Margit Løve Kølle. 

 

Per Wendelboe, der har været skoleleder på 
Øster Åby Friskole de sidste 22 år, overlader 
den 1. november roret til sin efterfølger Mikael 
Wortmann.  

I anledning af jobskiftet bringes der i dette 
nummer af ”Folk & Fæ” to artikler for at give 
henholdsvis den afgående og den nytilkomne 
skoleleder mulighed for at fortælle om tiden, der 
er gået, tiden nu, og tiden der vil komme. 

På Øster Åby Friskoles hjemmeside står der:  

-”Vi tør gå nye veje for at skabe de 
bedste forudsætninger for læring til 
livet”. 

-”Engagerede, tydelige og nærværende 
voksne vil møde det enkelte barn, hvor det 
er. Ved at skabe det bedste læringsmiljø i et 
naturligt forpligtende fællesskab, vil vi 
fremme den enkeltes udvikling. Alle bidrager 
til fællesskabet med sin personlighed og sit 

engagement og møder tryghed og rummelighed. Gennem den åbne samtale møder børn og voksne 
troværdige og ansvarlige mennesker og oplever at blive værdsat og taget alvorligt”. 

I interviewet med Per Wendelboe fremgår det 
tydeligt, hvor stor vægt han tillægger 
fællesskabet. Det er altafgørende for, at det 
enkelte barn igennem skoleforløbet kan udvikle 
sig og blive til et helt menneske, der som ung og 
voksen vil og tør tage ansvar for sig selv og 
andre. Uden fællesskabet er vi ikke så meget. I 
fællesskabet kan vi rigtig meget. 

Per Wendelboe har igennem alle 22 år undervist 
en time ugentlig i 1. klasse i fortælling. Det er de 
gamle heltesagn og De nordiske Guder, der 
fortælles om. Han har nydt hver en time, for i 
løbet af disse timer har mange af teksterne ført til 
småfilosofiske samtaler om liv, død, det gode og 
onde, hævn og retfærdighed, som børnene har 
givet deres bud på. 

Hver morgen har Per Wendelboe stået for den 
daglige morgensamling, hvor elever og lærere og 
pædagoger sammen synger 2-3 sange. På den 
måde har Per været synlig fra skoledagens 
begyndelse og er kommet i nærmere kontakt med 
alle skolens elever, der indimellem har kaldt ham 
statsministeren eller præsidenten, fordi det var 
ham, der bestemte alt, mente børnene.  

Per Wendelboes baggrund: 

Før ansættelsen som skoleleder på Øster Åby 
Friskole havde Per Wendelboe ingen 
friskoleerfaring. Han gik i en almindelig folkeskole 
på Sjælland, men i 1979-80 under et ophold på 
Gymnastikhøjskolen i Ollerup åbnedes han for, 
hvad de frie skoler står for.  

Den grundtvig-koldske skoletradition bygger 
på, at det er skolens opgave at udvikle et trygt, 
livsbekræftende og lærdomsvenligt samvær, der i 
videst muligt omfang tilgodeser barnets 
personlige behov. Skoletradition har rødder 
tilbage til midten af 1800-tallet, hvor Grundtvig og 
Kolds skoletanker blev udviklet som en reaktion 
på datidens ”sorte skole”, hvor målet var at fylde 
eleverne med lærdom, og hvor midlet var 
udenadslære. 

Chresten Kold udtrykte det på denne måde: ”Børn 
er ikke flasker, der skal fyldes, men bål, der skal 
tændes.” 

Citat:- ”At være grundtvig-koldsk er for os ikke en 
metode eller et undervisningsprincip. Det er et 
menneskesyn, som præger vores hverdag og 
vores omgang med hinanden. At vi mennesker er 
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et produkt af vores historie og kultur, at vi er sat i 
verden for at finde meningen med livet. Grundtvig 
anså mennesket for at være meningssøgende, og 
denne søgen om ”livets gåde” er det skolens 
opgave at hjælpe på vej med, så eleverne bliver 
oplyste på livet”. 

Disse tanker gjorde, at Per Wendelboe efter 
opholdet på Gymnastikhøjskolen i Ollerup, uden 
læreruddannelse, fik ansættelse på Sorø 
Efterskole, hvor han underviste i idræt, gymnastik 
og matematik. Han havde siden 13-års alderen 
været frivillig træner i gymnastik, idræt og fodbold, 
så derfra havde han erfaring i at undervise andre. 
Under opholdet i Ollerup, havde han lært sin 
kommende kæreste og senere ægtefælle, Lisbet, 
at kende, og de flyttede sammen til Sorø. Efter 3 
år i Sorø tog de på en jordomrejse på et år, med 
hovedvægten lagt på besøg i lande som Indien, 
Nepal og Sri Lanka. Efter et år i Østen gik vejen 
videre til Odense Seminarium for Pers 
vedkommende. Lisbet læste til pædagog. Senere 
har hun taget en uddannelse til psykoterapeut og 
er i dag ansat i Odense Kommune. Per 
Wendelboe havde overvejet at læse til lærer på 
Den Frie Lærerskole i Ollerup, men på det 
tidspunkt tænkte han, at det ville give ham 
begrænsninger i skolevalg efter årene på 
seminariet, da denne uddannelsesinstitution er 
målrettet til de frie skoler. 

Efter tiden i Sorø og på lærerseminariet i Odense 
fik Per Wendelboe ansættelse som lærer på 
Glamsdalens Idrætsefterskole, og som 41-årig 
startede han den 1. februar 2002 på Øster Åby 
Friskole. 

22 år på Øster Åby Friskole.  

 
Fællessamling.  

Per Wendelboe siger, at han syntes, det var 
modigt af bestyrelsen at ansætte ham. Han havde 
ingen friskoleerfaring og var sig ikke selv bevidst 
om, hvem det var, han skulle efterfølge. Ja 
præcis: Bent Rasmussen, der havde været 

skoleleder på Øster Åby Friskole i 33 år, og som 
var et ikon på egnen. På en ekstraordinær 
generalforsamling, hvor forældrekredsen og 
skolekredsens 120 medlemmer var samlet, blev 
Per Wendelboe dog enstemmigt valgt til at 
efterfølge Bent Rasmussen. Per giver selv udtryk 
for, at det var fint at starte midt i skoleåret. Det 
gav lidt tid til at sætte sig ind i tingene. Mærke 
kulturen, værdigrundlaget og fællesskabet. I 
starten brugte han naturligvis ekstra mange timer 
på jobbet, og undervejs har han taget ”Diplom i 
ledelse” over 3-4 år på UCL, i Århus og i Ålborg. 
Moduler i emner som Forandringsledelse, 
Personlig Lederskab, Ledelse i De frie Skoler, 
Ledelse og medarbejdere har givet Per en stor 
teoretisk viden, som har været værdifuld at have i 
forbindelse med det daglige praktiske 
ledelsesmæssige arbejde.  

Tjenestebolig på skolen indtil 2010. 

I Øster Åby var der en tjenestebolig i tilknytning til 
skolen, så da Lisbet, Per og deres to sønner, 
Niels og Jens flyttede til Øster Åby, udlejede de 
deres hus i Odense, hvis det nu skulle vise sig, at 
det ikke lige var dem at være på Sydfyn. Niels 
startede i 2002 i 8. klasse og Jens i 5. klasse på 
Øster Åby Friskole. Det blev til 4 år i 
tjenesteboligen. Derefter købte familien hus i 
Skårup og solgte deres hus i Odense. De 
følgende 4 år lejede en af skolens lærere 
tjenesteboligen. I 2010 blev tjenesteboligen 
nedlagt. Lokalerne blev brugt til depot, men da 
den nye skolereform kom i 2013, blev lokalerne 
omdannet til lærerarbejdspladser. 

Den stærke skolekultur giver afsæt til 
fremtidens krav. 

Per Wendelboe betoner stærkt, hvor vigtigt det er, 
at skolen har en stærk skolekultur med visioner 
for fremtiden. Der er et tæt og godt samarbejde 
med forældrene, og eventuelle udfordringer og 
problemer løser man i fællesskab. De sidste 8-9 
år har eleverne selv skullet medbringe computer 
eller iPad til undervisningen, men, understreger 
Per Wendelboe, der bruges fortsat bøger i 
undervisningen, og én gang ugentlig låner alle 
elever bøger på biblioteket, så de også i fritiden 
kan læse bøger. Skolen køber portaler til f.eks. 
Gyldendals materialer, så i stedet for at anskaffe 
bøger, kan eleverne digitalt arbejde med løsning 
af opgaver.  

Mobiler og hjælp til ordblinde elever. 

De sidste 10 år er Friskolen blevet god til at 
hjælpe ordblinde via computerhjælp. Der 
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foretages ordblindeprøver ved slutningen af 3. 
klasse, hvis der er begrundet mistanke om 
ordblindhed, så eleverne tidligt kan få hjælp til at 
afhjælpe eventuelle læse-staveproblemer. 

De har lov til at anvende deres mobil til 
opgavernes udførelse. I skoletiden er der ikke 
problemer med mobil telefoni, og alle mobiler 
lægges i en kasse ved skoledagens start, og 
eleverne får deres mobil tilbage, når skoledagen 
slutter. Der kan dog være problemer i fritiden. 
Derfor har digital dannelse en specifik fylde. Der 
har været afholdt kurser i digital dannelse for 
forældre og lærere. Skolen er hurtig på 
aftrækkeren med hensyn til kontakt til forældrene, 
og Per Wendelboe fortæller, at der er et super 
godt forældresamarbejde i et forpligtende 
fællesskab. 

Co-teaching og mentorordning. 

Det nyeste pædagogiske tiltag er det såkaldte 
Co-teaching. 

Co-teaching er en undervisningsmetode, der er 
kendetegnet ved, at to fagprofessionelle 
planlægger, gennemfører og evaluerer 
undervisning sammen.                                                   

Co-teaching er meningsfuld i forhold til elever 
med behov for specialpædagogisk støtte, men 
træder ikke som sådan i stedet for special-
pædagogisk viden. Co-teaching sikrer, at 
undervisningen bliver et kollegialt anliggende. Det 
styrker undervisningen og elevernes læring og 
trivsel, og det styrker lærernes arbejdsmiljø og -
vilkår.  

På Øster Åby Friskole er der udviklet fælles 
forberedelse fra børnehaveklassen til og med 9. 
klasse til faglig støtte og trivsel. I dagens 
Danmark er der flere børn der mistrives, derfor er 
denne metode vigtig. Alle skolens undervisere har 
været på internt kursus i Co-teaching. 

Mentorordningen er indført for at sikre, at nye 
lærere bliver guidet ind i skolens hverdag på en 
god måde. Det første år får den nye lærer 
tilknyttet en erfaren lærer, som kan svare på 
spørgsmål, som man måske ikke ville turde 
spørge nogen om uden at virke uvidende. Der er 
så mange uskrevne regler og rutiner på en skole.  

Øster Åby Friskole i dag. 

I dag er elevtallet oppe på 215 elever, hvor det for 
22 år siden lå på 185. Der er i alt 38 ansatte på 
friskolen og børnehaven. I 2003 blev 
gymnastikhallen opført, og i 2008-09 deltog 
forældre i byggearbejdet ved opførelsen af en 

privat børnehave i tilknytning til friskolen. 
Friskoleloven var blevet ændret, så det blev tilladt 
at oprette private børnehaver, der drives af 
friskolen og er under tilsyn af Svendborg 
Kommune. En konsulent, der er ansat under 
Svendborg Kommune fører tilsyn med de private 
børnehaver, og der er et fint samarbejde mellem 
parterne. I dag er der 44 børn i børnehaven. 
Mange familier har i forvejen et eller flere børn på 
skolen, men når børnene går fra børnehaven til 
børnehaveklassen, vil der være ca. 14 elever, der 
går videre i skolens egen børnehaveklasse, de 
øvrige 8 elever kan komme fra andre børnehaver. 
Ellers ville det ikke være muligt at få nye 
børnefamilier tilknyttet skolen. 

På en privat- og fri skole modtager skolen 76% i 
tilskud fra staten til driften af skole og SFO, resten 
er forældrebetaling og andre indtægter.  

Idrætshallen lejes ud til blandt andet Skårup 
Idrætsforening og Hesselager Fodboldklub, og 
derved skaffes der indtægter til skolens drift. 
Skolen har i dag to minibusser, der dels henter og 
bringer ca. 30 af skolens elever til og fra skole, 
men busserne kører også eleverne i 4. klasse til 
den ugentlige svømmeundervisning i Oure. 

Skolens to busser er klar til at transportere 
eleverne til forskellige aktiviteter.    
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Det er skolens to pedeller, der kører busserne, 
men også Per Wendelboe kører af og til eleverne, 
når de skal på tur, hvilket han har nydt, fordi det 
medfører så mange positive samtaler med 
eleverne. Svømning er indført, da skolen har valgt 
at prioritere dette fag.  

 

Et andet vigtigt fag på skolen er musik. 

Der er den obligatoriske musikundervisning, men 
også den frivillige musikundervisning, og takket 
være dette ekstra tilbud er der flere af skolens 
elever, der fortsætter på Musikskolen i Svendborg 
i deres fritid.  

 

Fællessamling. 

Hele personalet har været på kursus i 
Vækstmodellen, der handler om, hvordan 
forældre, elever og lærere i en samtale taler om 
barnets stærke og mindre stærke sider og mål for 
den nærmeste udviklingszone hos barnet. 
Modellen er en visuel dialogmodel, der med en 

tydelig strukturering af samtalen er et redskab til 
den gode, værdsættende og handlings-
orienterede samtale. Der tages afsæt i de positive 
erfaringer. 

Børnene deltager således i skole-hjem-
samarbejdet. Samtalen tilpasses til børnene, og 
der udfyldes inden samtalen på skolen et 
samtaleark i dialog mellem forældre og barn. I 
indskolingen er der skole-hjem-samtaler to gange 
årligt.  

Skolereformen. Hvad har den ført med sig? 

Per Wendelboe: -” Skolereformen gav mange 
udfordringer, men jeg synes, skolen kom godt 
igennem. Vi lavede ikke de lange skoledage, som 
på mange andre skoler. Der blev indført 
tilstedeværelsestid, og det var en hård proces, 
men der blev indlagt fleksibilitet, så kravet blev 
gjort spiseligt. Nu er der to faste mødedage til kl. 
16, og den enkelte medarbejder kan blive indkaldt 
til et ekstra møde, hvis der er behov for det. Der 
er afsat tid til forberedelse, og på Øster Åby 
Friskole har den enkelte medarbejder 
gennemsnitlig 24 undervisningslektioner pr uge. 
Der er luft i forhold til lærernes plan”.  

Intranettet VIGGO anvendes til meddelelser, 
forespørgsler og invitationer imellem skole og 
hjem, men ikke til pædagogiske drøftelser. Her er 
det den personlige kontakt, der kommer på tale. 

 

Maleriet er en 
gave fra Lars 
Søgaard, 
afgående 
bestyrelses-
medlem i 2021.  

Kunstneren er 
Ginette Wien.  

Billedet har 
titlen:                    

 

”At danse sammen, under en høj blå himmel. At føle 
suset og glæden ved at være en del af et fællesskab.” - 
og der er mange andre fortællinger og ord i maleriet. 

Fremtiden.  

Ja, Per har mange interesser og planer, men vil 
ikke ud med nogle konkrete bud, så tiden må 
vise, i hvilken retning lysten går. Men ét er sikkert, 
at børnebørnene, tvillingerne Ella og Thea, der 
går i børnehaveklassen på Øster Åby Friskole, 
fortsat vil være en vigtig del af Lisbet og Per 
Wendelboes liv. 
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Afskedsreception for skoleleder Per Wendelboe på Øster Åby Friskole. 
Tekst: Margit Løve Kølle.         Fotograf: Gitte Højlund Thomsen. 

Fredag den 27. oktober var der 
afskedsreception for Per Wendelboe. Han 
blev hentet hjemme om morgenen i en af 
skolens busser. Bussen var flot pyntet og en 
del af personalet var med. Per, der ikke helt 
havde sluppet skolelederrollen endnu, var lidt 
bekymret for, hvem der så passede børnene.  

 

Per blev modtaget af alle skolens børn, 
personaler samt fremmødte forældre. Der 
blev sunget sange, som Per selv havde 
ønsket, og så var der også en sang fra 
børnene på melodien ”Postmand Per”.  

Per var 
blevet 
placeret i 
tronstolen, 
hvor der 
stod kaffe 
og ostemad 
klar samt 

rigeligt med Kleenex, hvis der skulle blive 
behov for dette.  

Per fik et billede af skolens logo, hvor alle 
elever 
havde sat 
deres 
fingeraftryk 
som blade.  

Træet er i 
øvrigt den 
gamle 
skovlind, 

der står foran skolen ud til Nyborgvej.  

 

Per var rundt i børnehave og alle klasser for 
at sige farvel. Alle børn gav hver en blomst, 
så det blev til mange flotte buketter til sidst. 
Alle havde også lavet gaver eller festlige 
indslag. Her er det børnehaven, der giver 
blomster.  

 

2. klasse bød på kage efter at have modtaget 
Per med bordbombe og Tina Turners ”Simply 
the best”. 

    

      I 4. klasse var der ”champagne” og tale.
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5. klasse havde lavet en meget svær ”Per-
quiz”. 

 

6. klasse lærte 
Per deres 
dans, som de 
optrådte med 
til skole-
komedien. 

                               
7. klasse testede Pers viden på sange fra 
friskolesangbogen. 

I 9. klasse blev der afsluttet med et bang efter 
endnu en veloverstået quiz. 

 

 

 

Personalets gave var et maleri af Lis Rahbek 
med titlen ”Forbindelser”. 

Om eftermiddagen var der inviteret til 
reception, hvor ca. 155 gæster deltog.  

 
Der var taler fra personalet, familie, 

friskoleforeningen, nuværende og tidligere 
bestyrelsesformænd, som der har været i alt 
seks af i Per Wendelboes tid som skoleleder. 

 

Personalet underholdt efterfølgende med en 
sang på melodien ”We are the world”. 

 

 

En glad Per Wendelboe takker for dagen. 
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Salon Elmelund
-Et naturligt valg

Landevejen 89 – 5882 Vejstrup
Tidsbestilling: www.salonelmelund.dk – Tlf. 35 12 66 86

Folkedans på den sjove måde 

Tlf:3024 7466 
Brudagerfolkedansere.dk 
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Vi er begge på Facebook

Privat Pasningsordning i Skårup
Et godt alternativ til de kommunale dagtilbud.

Nu med Friluftsrådets 
grønne og blå flag.

Små grønne fodtrin
Agerskiftet 16

Heidi: 50 93 00 19
Heidi-73@live.dk

Tinas små sommerfugle
P.A Wedelsvej 11
Tina: 22 58 32 98

Tinalaursen1@live.dk

Skal du have fest
		  Lej Pensionisternes Hus i Skårup. 
		  Et hyggeligt, familiært og centralt-
		  beliggende hus, Skårup Stationsvej 10. 		
		  Stor P. plads og tæt ved Super Brugsen. 		
		  Jørgen Erik Kristensen tlf: 62 23 12 70 

Selskaber  på op til 90 personer
Lokalet er velegnet til møder o. lign. arrangementer

Højskolevej 23 l 5882 Vejstrup l Tlf. 23 49 12 59
www.faakroppenmed.nu  l CVR-nr. 38 69 36 46

Mindre hvad, mere hvordan?

Lone 
Nørlund 
Gregersen

Tøjsmosevej 13 - 5883 Oure
Telefon 22 89 52 09
www.reikigaarden.dk

Reikimester medl. af The Reiki Alliance
Regressionsterapeut
Reiki 1 og Reiki 2 kurser
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Mikael Wortmann er ansat som 
skoleleder på Øster Åby Friskole. 
Skribent og fotograf: Margit Løve Kølle. 

 

Den 15. november, hvor dette interview finder 
sted med Mikael Wortmann, er det præcis 14 
dage siden han tiltrådte stillingen som skoleleder 
på Øster Åby Friskole, efter at Per Wendelboe 
efter 22 år som skolens leder valgte at gå på 
efterløn.  

Mikael Wortmann fortæller med glæde i stemmen, 
at han ikke havde kunnet forstille sig en bedre og 
mere imødekommende modtagelse, end den han 
fik af alle tilknyttet friskolen, det være sig skolens 
bestyrelse, forældre, børn og personalet. På 1. 
dagen blev han tidligt om morgenen ringet op 
privat med beskeden om, at det var vigtigt, at han 
mødte præcis kl. 08.30. Præcis, ja det fandt den 
nye skoleleder helt naturligt, men det viste sig, at 
alle elever og hele personalet var mødt op for at 
byde Mikael Wortmann hjertelig velkommen med 
sang og flag. 

Fællesskabets grundlæggende værdi for 
dannelsen af et helstøbt menneske. 

Der er ingen tvivl om, at friskolens nye skoleleder 
er et menneske, der brænder for fællesskabet og 
de tanker den grundtvig-koldske skoletradition 
bygger på, at det er skolens opgave at udvikle et 
harmonisk, trygt og lærdomsvenligt samvær, der i 
videst muligt omfang tilgodeser barnets 
personlige behov. Mikael Wortmann har i sit 
voksenliv som uddannet lærer altid søgt de frie 
skoler med det tætte samarbejde med forældre. 
En fri skole, siger Mikael Wortmann, er en del af 
noget større, og det unikke er bl.a., at det er en 
lokal bestyrelse, der sætter målet for skolens 
værdier. Folkeskolen er også værdibesat, men på 
en fri skole sætter skolens bestyrelse i 
samarbejde med ledelsen og personalet selv 
værdierne for skolen. Her finder man i fællesskab 
frem til skolens formål og skolens værdigrundlag. 
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Det er forpligtende og giver et personligt ansvar 
for alle, der er tilknyttet skolen. 

Fællesskabets værdi. 

Mikael Wortmann er sønderjyde og kommer fra 
Padborg. Her var der ingen grundvig-koldsk 
friskoletradition, men et levende FDF- fællesskab. 
Og Mikael Wortmann betegner sig som fuldblods 
FDF-er. Det er først som voksen, at han ser den 
tætte forbindelse mellem foreningslivet og 
friskoleverdenen. Følelsen af at høre til i et 
fællesskab, er grundlæggende for, at et 
menneske kan blive til et helt menneske. Det kan 
lyde ophøjet, men det er altafgørende for, at det 
enkelte barn igennem skoleforløbet kan udvikle 
sig og blive til et helt menneske, der som voksen 
vil og tør tage ansvar for sig selv og andre. Uden 
fællesskabet er vi ikke så meget. I fællesskabet 
kan vi rigtig meget. (Dette sagde Per Wendelboe 
også i sit interview til ”Folk & Fæ”). 

Mikael Wortmanns CV. 

 

Mikael Wortmann blev uddannet som lærer fra 
Jelling Seminarium i 1995. På det tidspunkt var 
Jelling Seminarium et af landets største med 5 
parallelklasser og 3 kollegier i den mindre by, som 
Jelling er. Her mødte Mikael sin kommende 
ægtefælle Dorthe. Dorthes forældre boede i 
Millinge på Fyn, og Dorthe havde det som mange 
andre fynboer, at der er ikke noget så skønt som 
på Fyn, så efter de begge var færdiguddannede 
lærere, vendte de ansigterne imod Fyn. De havde 
to krav til, hvor de skulle bosætte sig: Syd for 
motorvejen og tæt ved vandet.  

Første ansættelse blev for begges vedkommende 
på Nr. Lyndelse Friskole, med bopæl i Nr. Søby, 
der ligger inde på Midtfyn og langt fra vandet. Det 
var dengang, i 1995, en friskole på ca. 90 elever. 
Her ude på landet var der dengang tradition for, 
at skolens lærere blev inviteret med til private 
arrangementer. Allerede ved den første 
ansættelse vidste Mikael med sig selv, at det var i 
de frie skolers verden med det tætte samarbejde 
med forældrene, at han befandt sig godt. Han 
blev på denne friskole i 12 år og blev ansat som 
souschef til sidst. Et enkelt af disse 12 år var han 
dog ansat på en efterskole i Tommerup, fordi han 
som yngre fandt det udviklende at være nysgerrig 
på andre skoleformer. Efter årene på Nr. 
Lyndelse Friskole fik han ansættelse på Stige 
Friskole i nogle år. Senere fulgte ansættelse på 
Fåborg Egnens Efterskole, hvor Niels Brunse var 
skoleleder. Mikael Wortmann havde så tidligt som 
i 1995 lært Niels Brunse at kende på Nr. Lyndelse 
Friskole, hvor Brunse dengang var skoleleder, og 
igennem de mere end 25 år der er gået siden 
1995, er Brunse igennem årene blevet en slags 
mentor og nær ven af Mikael Wortmann, og 
Brunse har givet mange brugbare råd til Mikael. 

Så fulgte 8 års ansættelse på Ryslinge Friskole. 
Det er den ældst fungerende friskole i Danmark. 
Skolen afholder ikke Folkeskolens afgangsprøver, 
da skolen har den overbevisning, at elevernes 
motivation skal ligge i faget og ikke i karaktererne. 

Derefter gik vejen til en forstanderstilling på Sdr. 
Nærå Fri- og Efterskole i 6 år. Ansættelsen 
sluttede efter eget valg i februar 2023. Mikael og 
Dorthe købte hus i Ringe, og parret gik i gang 
med at renovere huset. Mikael havde brug for en 
tænkepause. Hvad ønskede han, i en alder af 55 
år, skulle være næste stop på vejen? Skulle han 
vælge en anden retning? Nej, det var og blev 
friskoletanken, der lå så fast forankret i ham og 
drev ham videre. Så mens han var i et vikariat fra 
august til november 2023 på Stige Friskole, søgte 
han stillingen som skoleleder på Øster Åby 
Friskole og har nu overtaget roret efter Per 
Wendelboe.  
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Mikael Wortmann fortæller om friskolens mange 
spændende projekter, der allerede er igangsat, 
og som han fra sidelinjen glæder sig til at følge til 
dørs.  

Der er et igangværende fortælleprojekt i 
samarbejde med Vester Skerninge Skole og to 
skoler i udlandet.  

Der er et korprojekt med 8 timers workshop for 
personalet. 

Og Co-teaching, som er skolens nyeste 
pædagogiske tiltag. 

Co-teaching er en undervisningsmetode, der er 
kendetegnet ved, at to fagprofessionelle 
planlægger, gennemfører og evaluerer 
undervisning sammen.                                                   

Co-teaching er meningsfuld i forhold til elever 
med behov for specialpædagogisk støtte, men 
træder ikke som sådan i stedet for special-
pædagogisk viden. Co-teaching sikrer, at 
undervisningen bliver et kollegialt anliggende. Det 
styrker undervisningen og elevernes læring og 
trivsel, og det styrker lærernes arbejdsmiljø og -
vilkår. (Dette kan også læses i artiklen om Per 
Wendelboe). 

Mikael Wortmann er begejstret for Øster Åbys 
Friskoles musisk- kreative aktiviteter, skolens 
frivillige musikundervisning, den årlige 
skolekomedie, og sidst men ikke mindst 
morgensangen, som han mener har en kolossal 
betydning for fællesskabsfølelsen. Han 
fremhæver desuden skolens afholdelse af 
lejrskole og alternative dage som noget særdeles 
positivt.  

Men udover at Mikael Wortmann er begejstret for 
alt, hvad friskolen står for, giver han klart udtryk 
for vigtigheden af, at der i området også er en 

lokal folkeskole. Det har en stor betydning, at der 
er et godt samarbejde mellem de to lokale skoler, 
og at skolerne kan bakke hinanden op og styrke 
fællesskabet.  

Familien. 

Dorthe og Mikael Wortmann har tre voksne børn.  

• Emilie på 29 år er folkeskolelærer og bor i 
Vester Nebel. Hun er gift og ægteparret 
har Ena på 1½ år.   

• Lasse er 26 år. Han læser Innovation og 
Entreprenørskab i København og bor på 
Amager.  

• Magnus er 23 år. Han læser 
Statskundskab i København. 

 

Slutbemærkninger. 

Mikael Wortmann siger: ” Overskriften på alt er: 
Livsduelighed. Vi laver skole for børn, der skal 
være livsduelige. Når de forlader skolen og 
begiver sig videre ud i et uddannelsesforløb, er 
det vigtigt, at de har fået troen på egne evner og 
tør give sig i kast med de udfordringer, der 
uvægerligt venter derude. Vi, som de voksne, 
skal i kraft af vore erfaringer give dem troen på, at 
hvor der er vilje, er der vej. Man kan udtrykke det 
på den måde, at det er vigtigt at have nogle 
honningdepoter, ligesom Peter Plys har det”. 

 

      



 

 
Som alle vist efterhånden er klar over, er der planlagt nybyggeri på området, Skårup Seminarium med 
tilhørende offentlig høring af ny lokalplan, som forløb hen over sommeren 2022.  
 
Siden sidst: 
Kommunens plannævn har siden efteråret 2022 været i dialog med bygherre, hans rådgiver og arkitekt om 
at tilpasse byggeplanerne i forhold til nogle af indsigelserne i høringssvarene. Bygherre har givet tilsagn til, 
at der tinglyses et dekret, som sikrer, at parken til enhver tid vil forblive offentlig tilgængelig. Han har 
derimod forholdt sig fuldstændig passiv mht. at tilpasse byggeplanerne og har således flere gange 
overskredet kommunens deadlines for svar. 
Alle ventede på svar, men i april erfarede borgergruppen, at Svendborg kommune havde henlagt sagen. 
Vi opsøgte plannævnet og fik forklaringen; Bygherre, Niels Pedersen 
meldte, at han ikke på daværende tidspunkt havde tid til at kigge på de 
ændringer, som kommunen ønskede. Derfor valgte kommunen forståeligt 
nok at sætte det hele på pause, indtil han meldte tilbage. Vi har for nyligt 
været i kontakt med plannævnet, som her i november stadig intet har hørt. 
I maj skrev Fyns Amts Avis om sagen FAA: Skårup Seminarium.  
Det fremgår desværre ikke, at det er bygherre selv, som således har 
forhalet det hele i kommunen og velsagtens også i Slots- og kulturstyrelsen, 
hvor sagerne tager længere tid, hvis man har ønsker, som ikke lægger sig 
tæt på fredningsbestemmelserne. I artiklen lyder det, som om Niels 
Pedersen bare venter på lokalplanens godkendelse og at sagen ”går 
igennem” i SLKS. Men så nemt går det altså ikke; styrelsen har jo en række 
regler og bestemmelser vedr. ændringer på og ombygning af fredede 
bygninger, som Niels Pedersen skal overholde.  

Nybyggeri på området Skårup Seminarium. 
 
 

 

Tekst Vibe Eriksen. Billeder: diverse 

 



Nogle har fejlagtigt troet, at det er borgergruppen, der forhaler processen, så byggeriet ikke går i gang.  
Vi har imidlertid blot – sammen med små 300 andre skårupborgere – gjort brug af de almindelige 
demokratiske rettigheder, som alle borgere har i forbindelse med høringer af kommunale lokalplaner.  
Generelt er gruppen ligesom alle andre interesseret i, at der igen kommer liv i det smukke område, så det 
ikke ligger øde hen. Så vi håber, bygherre snart kan finde tid til at indgå i et konstruktivt samarbejde med 
Svendborg Kommune. 

Borgergruppens fortsatte arbejde. 
Gruppen har ligget (næsten) stille hen over sommeren, men nu genoptager vi vores kontakter og vi arbejder 
stadig med de 3 fokuspunkter:  

Pkt. 1: Højden på det planlagte byggeri: Se tidligere indlæg, hvor begrundelserne herfor kan læses. 

Pkt.2: Hovedbygningens forfald: Se nedenfor 

Pkt.3: Vi synes, det skal understreges, at parken til enhver tid skal forblive offentligt tilgængelig.  
Med den planlagte tinglysning, ser det ud som om, at parken forbliver offentlig, men inden alt er bekræftet 
og afsluttet, kan vi jo ikke være sikre. 

Vedr. pkt 2.  
Gruppen har i sommerens pause-periode fokuseret på 
hovedbygningens tiltagende forfald, som vi mener, der er grund 
til at bekymre sig om. Hvis Niels Pedersen fortsat lader 
bygningen stå uden istandsættelse endnu en vinter (og måske 
endnu længere tid) kan vi i værste fald frygte, at der opstår 
overvejelser om en evt. af-fredning, hvilket jo ville være 
katastrofalt for vores bys unikke kulturmiljø. 
Vi har gennem længere tid været i dialog med Slots-og 
kulturstyrelsen, som var meget kontrollerende og aktive, da 
bygningerne var seminarium. Styrelsen har været henholdende 
overfor vores henvendelser, tydeligvis fordi de ikke har 
ressourcer til at gå ind i sagen. Gruppen har fået aktindsigt i de 
sager, som SLKS har haft vedr. området. Her kan vi bl.a. se, at 
styrelsen har tæt kontakt med Niels Pedersen, som har fået 
store tilskud til bl.a. udarbejdelse af ”En historisk udviklings- og 
værdisætningsrapport” og som er i tæt dialog vedr. ombygning 
af det indre i bygningen. 
Det kan så undre, at de ikke har ressourcer til et besøg, når de 

får henvendelser fra almindelige borgere. Nuvel, SLKS hører under kulturministeriet og er den øverste 
styrelse, der skal sørge for, at ejere af fredede bygninger værner om vores fælles kulturarv, som det så 
smukt hedder i deres formål.  
Da vi ikke har andre at gå til med vores bekymring for vores lokale kulturarv, valgte vi at henvende os til 



(Alle tidligere indlæg i Folk & Fæ, alle forslag, retningslinjer, bilag 
og dokumenter samt nuværende lokalplan finder du på Folk & Fæ 
hjemmesiden under Lokalnyt—> Skårup Seminarium). 

Alle tidligere indlæg i folk og Fæ findes på Folk & Fæ 
hjemmesiden under Lokalnyt—> Skårup Seminarium)  
 

kulturministeriet. Kulturministeriet har for nyligt udarbejdet en såkaldt ”Kulturredegørelse”, som netop 
understreger vigtigheden af at prioritere kulturen, som er værdifuld for vores fælles historie. 

Brevet kan læses på www.folkogfae.dk--Lokalnyt. 

Vi fik efterfølgende svar fra kulturministeriet, som orienterede om, at de havde bedt SLKS kigge på 
bygningerne. Derefter fik vi brev fra SLSK, at bygherre var blevet pålagt enkelte vedligeholdelsestiltag 
såsom fjernelse af vildvin, reparation af ødelagt puds og nedløbsrør m.m. Man skønner, at bygningen 
herefter er ”tæt på fag og tag”, som er mindstekrav til fredede bygninger. 

 

 

 

 

Seminarie-borgergruppen  
består af ca. 19 mennesker. Vi holder løbende møder om udviklingen, hvor vi koordinerer og planlægger 
arbejdet. Meget kommunikation foregår også på mails. Vi er en lille kerne, der er aktive og står for kontakten 
til de forskellige instanser. Ellers er det skiftende, hvem der lige har tid til at deltage i møderne.  
Vi er en borgergruppe for alle borgere med interesse i det gamle seminarium. Så……. 

ALLE ER MEGET, MEGET VELKOMNE TIL AT VÆRE MED! 
Man kan være med i gruppen på mange niveauer;  
Nogle deltager for at høre, hvad der foregår, andre giver deres besyv med, andre er blot tilmeldt vores mail-
liste for at høre om arbejdet eller sagen via referater af møderne.   
Alle måder er lige kærkomne og opfattes som støtte og opbakning til sagen!  
Hvis du vil være med på maillisten, så skriv din mailadresse til Jakob Møller: moeller.jakob@gmail.com   
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SKOVDONG BYG & MASKINSERVICE

HAVEMASKINER
Alt i service og reparation af
havemaskiner og trailere.
NYT NYT NYT
Salg af nye havemaskiner 
indenfor alle mærker!

Salg af 
reserve-

dele

 

Altid gratis 

 

afhentning og 

 

levering på Sydfyn!

HØJSÆSONEN STARTER NU!

Her er AKUTBEREDSKAB en selvfølge!
Dyrlægevagten 62 21 64 21

SVENDBORG
DYREHOSPITALApS
Ryttervænget 6 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 64 21

Åbent hverdage
kl. 8 - 17
lørdage kl. 9-12
Konsultation
efter aftale

Vi sætter focus på
bekæmpelse af lopper og flåter

Informationsbod den 15/6

15% rabat
på Effipro pipetter
indtil den 29/6-12
(så længe lager haves)

Iso 9001 certificeret
- tryghed og kvalitet

HØJSÆSONEN STARTER NU!

Her er AKUTBEREDSKAB en selvfølge!
Dyrlægevagten 62 21 64 21

SVENDBORG
DYREHOSPITALApS
Ryttervænget 6 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 64 21

Åbent hverdage
kl. 8 - 17
lørdage kl. 9-12
Konsultation
efter aftale

Vi sætter focus på
bekæmpelse af lopper og flåter

Informationsbod den 15/6

15% rabat
på Effipro pipetter
indtil den 29/6-12
(så længe lager haves)

Iso 9001 certificeret
- tryghed og kvalitet

Østerdalen er et af Svendborg  
Kommunes dagtilbudsområder.  
 

Området består af:  

Bakkehuset i Skårup  
Eventyrhuset i Gudbjerg 
Gudme Børnehave  
Hesselager Børnehus  
Oure Børnehus 
Skårup Børnehus 

Bagergade 28-30 · 5700 Svendborg 
Tlf. 29 60 26 18  
www.osterdalen.svendborg.dk

Den lokale folkeskole
Læring for alle
Læring for livet

www.skaarupskole.dk    Tlf.: 62 23 48 84
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Tag os med på råd 
hvis du overvejer 
og sælge din bolig.

Ring til os på tlf. 6220 2000 
og aftal tid til en gratis og 
uforpligtende salgsvurdering 
af din bolig.

2 felt
Pris: 3531,- 

pr. år
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E.V. GREEN ApS - Roald Lind Nielsen - Landevejen 54 - 5882 Vejstrup 
Tlf. 0045 - 42 6789 53 - www.evgreen.dk - Cvr: 27515398

REP/SERVICE OG SALG

• El-Scooter

• El-Kørestole

• El-Cykler

• Hjælpemidler

Valdemarsgade 50, Svendborg    Tlf. 6221 9909    dlbg.dk
Den lokale bedemand® 

Morten Bytoft 
Indehaver 

Helle Lynge

Det er dine 
og afdødes ønsker, 
der er det vigtigste 
for os
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Her er AKUTBEREDSKAB en selvfølge!
Dyrlægevagten 62 21 64 21
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Ryttervænget 6 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 64 21

Åbent hverdage
kl. 8 - 17
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Vi sætter focus på
bekæmpelse af lopper og flåter

Informationsbod den 15/6

15% rabat
på Effipro pipetter
indtil den 29/6-12
(så længe lager haves)

Iso 9001 certificeret
- tryghed og kvalitet
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Svendborg Senior Idræt er aktiv med mange forskellige hold i Skårupområdet, samt i Gudme 

Find hold og aktiviteter på svsi.dk, eller kontakt kontoret mandag, onsdag eller fredag kl. 10 – 12  

på 2292 5700 

 

 

 

 

 

 

Svendborg Senior Idræt er aktiv 
med mange forskellige hold i 

Skårupområdet, samt i Gudme.

Find hold og aktiviteter på svsi.dk 
eller kontakt kontoret 
mandag, onsdag eller fredag 
kl. 10-12 på tlf. 2292 5700
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Ny sponsor til ”Folk og Fæ”.                      
Lægeeksamineret fodplejer Sandie P. Larsen. 
Skribent: Margit Løve Kølle.   Fotografer: Sandie P.Larsen, Ann Engly og Margit Løve Kølle.

I en tilbygning til Ny Klingstrup Gods bor en ung 
familie. Sandie, hendes kæreste Christian og 
deres to børn Lærke og Jeppe. Selvom den unge 
familie kun har været bosat her lidt udenfor 
Skårup siden maj 2017, føler de, at de allerede er 
dybt forankrede på stedet og i området. Christian 
blev ansat som pædagog i SFO-en på Øster Åby 
Friskole i januar 2019, og Sandie har som 
uddannet pædagog været vikar i diverse af 
lokalområdets institutioner. Deres datter Lærke på 
snart 6 år går nu i 0-klasse på Øster Åby Friskole, 
og sønnen Jeppe på 4 år går i Børnehaven 
Tryllefløjten. Både Sandie og Christian giver 
udtryk for, at de nyder det gode samarbejde 
mellem skole og forældre. Der stilles krav til 
engagement, og det finder de begge tiltalende, 
inspirerende og ikke mindst trygt. 

 

Sandie P. Larsen. 

Sandies P. Larsens baggrund.  

Sandie P. Larsen er født og opvokset i Glostrup. I 
20-års alderen, i perioden 2007-08, havde hun    
diverse vikarjobs indenfor restaurationsbranchen. 
Herefter blev Sandie ansat som pædagog-
medhjælper på en folkeskole i Glostrup og efter 
ca. 3 år som pædagogmedhjælper besluttede 
Sandie at søge ind på Københavns 

Pædagogseminarium i 2012, og i 2015 var hun 
uddannet pædagog. På Pædagogseminariet 
mødte hun sin kæreste Christian, og efter, at de 
begge havde færdiggjort deres pædagog-
uddannelser, flyttede de senere ind hos en 
kammerat på Sydfyn ved Christiansminde. Her 
boede de dog kun i få måneder, for da Sandie 
blev gravid, syntes det unge par, at de skulle 
finde et mere blivende sted. Dette fandt de i 
lejligheden på Ny Klingstrup Gods i maj 2017. 
Sandie havde fået et barselsvikariat på CSV i 
Svendborg og gik derfra selv på barsel. Sandie 
havde efter sin barselsperiode forskellige 
vikarjobs. I november 2021 fik hun over en 
periode på 4 måneder fast arbejde på Skårup 
Skole som skolepædagog i SFO og 0-Kl., men på 
grund af arbejdstiderne sagde Sandie jobbet op.  

I den følgende tid tænkte Sandie over fremtiden.  

Gennem sygeplejerske, fodplejer og zoneterapeut 
Ann Engly på Brudagervej 38 fik Sandie indblik i, 
hvad arbejdet som fodplejer indebar, og hun 
besluttede sig for selv at tage en uddannelse til 
fodplejer på Odense Fodplejeskole. Uddannelsen 
er en selvbetalt uddannelse der varer 12-15 
måneder. Der er undervisning en-til-to dage om 
ugen, og de studerende skal gennemføre 150 
fodbehandlinger, før de kan kalde sig 
lægeeksaminerede fodplejere. Sandie afsluttede 
sin studietid med 381 behandlinger. 
Fodbehandlingerne foregår i et kliniklokale på 
skolen i Odense, og alle behandlinger tjekkes 
igennem af en uddannet underviser. 

 

   Sandie P. Larsen gør klar til et kundebesøg. 
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Sandie P. Larsen blev uddannet 
Lægeeksamineret Fodplejer, ved Odense 
Fodplejeskole i sep. 2023.   

               

Sandie tilbyder primært udekørende fodpleje til 
mennesker, der af den ene eller anden årsag har 
brug for, at fodplejeren kommer ud til kunden og 
plejer fødderne. Det kan være, at kunden er 
dårligt gående, synshæmmet, sengeliggende, 
eller blot foretrækker de hjemlige omgivelser. 
Uanset årsag, så er Sandie klar til at servicere 
sine kunder på deres bopæl.  

- Det eneste krav er, at kunden kan stille en 
stikkontakt til rådighed.       

Hvis kunden har lyst til eller behov for, at 
behandlingen foregår i klinik, kan dette også 
tilbydes. Mødestedet er så: Brudagervej 38 i 
Vejstrup, hvor der er et dejligt behandlerlokale.  

         

Sandie sørger for at bringe smil og god stemning til 
behandlingerne. 

Sandie er medlem af SADF (Sammenslutningen 
af Danske Fodplejere).  

SADF-mærket er det kvalitetsstempel, du kan 
pejle efter, når du ønsker fodbehandlinger af høj 
kvalitet. 

Som medlem af brancheforeningen, stilles der 
også høje krav til fagligheden og hygiejnen, og to 
gange årligt foretages der sporeprøver af 
behandlernes instrumenter og værktøj. 

Sandie har åbent på hverdage fra 07.30 til 15.00. 
Tirsdag dog fra 07.30 til kl. 17.00. 

Sandie i klinikken på Brudagervej 38. 

Diabetikere 

Som lægeeksamineret fodplejer er Sandie også 
uddannet i at kunne behandle diabetikere inden 
for kategorierne 1 og 2. Hvis man er tvivl om, 
hvilken kategori man tilhører, er det en god idé at 
kontakte egen læge. 

Glade fødder i firmaet 

Ønsker en arbejdsgiver at gøre sine 
medarbejders hverdag ”svævende”, kan Sandie 
tilbyde at komme ud på arbejdspladsen og sørge 
for de ansattes fødders velvære gennem en 
firmaaftale.  

Uddeling af flyers, på Facebook og Instagram. 

Når man, som Sandie, er forholdsvis ny indenfor 
en branche, må man selv gøre noget for at få 
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kunder, der jo ikke kender én i forvejen. Sandie 
kører i denne tid ud til plejehjem, ældreboliger, 
botilbud m.m. med flyers, der fortæller om, hvad 
hun tilbyder sine kunder. På hendes hjemmeside 
www.fodro.dk, på Facebook www.facebook.com 
/fodro.dk kan man læse mere om, hvad Sandie 
tilbyder af behandlinger.  

Regelmæssig fodpleje fører til større velvære. 

Sandie har en passion om at give dig velvære 
gennem fodpleje og guide dig til en hverdag med 
sundere fødder. Hun har ønsket at blive klog på, 
hvordan behandling af fødderne kan have 
indvirkning på resten af kroppen, og har derfor 
også en drøm om at udvide med en zoneterapi 
uddannelse og på sigt at få sin egen klinik, men 
indtil da, hvad enten der ønskes en regelmæssig 
visit, eller blot et besøg et par gange årligt, står 
Sandie klar til at give dig velvære gennem 
fødderne.  

Ring og hør nærmere på Tlf. 93 800 864.  

 

 

         

 
Ann Engly og Sandie P. Larsen i klinikken på 
Brudagervej 38.  

 

 
Sandie P. Larsen. 
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Hasse Faber
Uddeler i SuperBrugsen i Skårup

Skårup

SuperBrugsen 
i Skårup støtter lokale aktiviteter

Skårup Stationsvej 12 - 62 23 13 43

ÅBNINGSTIDER:

MANDAG - FREDAG kl. 8.00 - 19.45

LØRDAG - SØNDAG 8.00 - 19.00

HELLIGDAGE 8.00 - 19.00
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STØRRE SIKKERHED FOR DE BLØDE TRAFIKANTER PÅ SKÅRUPØRE STRANDVEJ
Tekst og foto Palle Knudsen

Et parti fra Skårupøre Strandvej. Naturligvis vil mange gerne cykle eller vandre langs den
smukke vej.

En smuk vej
Skårupøre Strandvej er en af Svendborg Kommunes meget smukke vejstrækninger. En tur
på vejen byder på store naturoplevelser med den gamle Rudbjerg Skov, de store
herregårdsmarker ved Bjørnemose gods, udsigten over Skårupsund mod Thurø og selve
kyststrækningerne ved Skårupøre. Dyrelivet er mangfoldigt med mængder af vandfugle, og
ind imellem ser man marsvin og sæler.
Derfor vælger mange, såvel lokale som turister, at benytte vejen til en gåtur, en løbetur eller
en tur på cykel. Om sommeren kommer der hestevogne, rulleski, løbehjul m.v. Østersøruten
for cyklister indgår på en del af strækningen. Ofte ser man store grupper af børn på udflugt
komme cyklende.Vejen er således året rundt befolket af det, man kalder bløde trafikanter,
altså vejfarende, som er særligt udsatte, hvis uheldet er ude.

Om efteråret som her er der lidt plads i rabatten, men om sommeren, når bevoksningen er
frodig og tæt, er der ikke meget plads at vige ud på.



23

Men mange af de svage trafikanter eller forældre til børn, som færdes på Strandvejen føler
sig utrygge. Der er i perioder temmelig mange biler, og selvom de fleste sikkert overholder
hastighedsbegrænsningen, opleves det alligevel ubehageligt og farligt, når biler og
motorcykler kører med 80 kilometer. Især hvor vejen midtvejs mellem rensningsanlægget og
den lille bådehavn slår et sving, er der fare på færde, fordi oversigtsforholdene er dårlige, og
solen kan blænde på visse tidspunkter, når den står lavt. Endvidere er bevoksningen i
rabatten i perioder høj og tæt, så det er vanskeligt at undvige i en kritisk situation.

”
Det meget farlige sving på Skårupøre Strandvej. Oversigtsforholdene er dårlige, og ved lav
sol morgen og aften er der fare for, at trafikanterne bliver blændet.

En arbejdsgruppe under Skårup Lokalråd
Ingen ønsker naturligvis, at der skal ske ulykker for hverken bilister eller svage trafikanter
derfor har en lokal arbejdsgruppe sat sig for at undersøge mulighederne for at gøre vejen
mere tryg og sikker for alle parter. Ideen blev forelagt for Skårup Lokalråd på dets seneste
generalforsamling, og her fik den varm støtte og en bevilling på kr. 1000 til det fortsatte
arbejde. Arbejdsgruppen står til regnskab for midlernes anvendelse over for lokalrådet, og
pengene bruges formentlig til at skabe yderligere dialog om mulige løsninger.

Et møde for alle interesserede
Den 17. januar kl 19 afholdes et dialogmøde på Svendborg Naturskole, hvor alle med
interesse for sagen kan komme og deltage i en drøftelse af, hvordan Strandvejen kan gøres
mere tryg for alle parter og med behørig hensyntagen til en smidig afvikling af trafikken.

På nogle strækninger er Strandvejen allerede gjort mere sikker for børnene og de bløde
trafikanter. Her føler man sig langt mere tryg, når man går eller cykler.
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Lokalhistorisk Forening 
Foreningen inviterer allerede nu til generalforsamling d. 7. marts 2024, det plejer at 

være i februar, men denne gang bliver det skubbet en måned fordi den 
efterfølgende underholdning bliver med Mikkel Fønskov, som kommer og fortæller 
om den meget omtalte og læsevenlige, historiske og oplysende bog om P.A. Wedel 

der startede seminariet i 1803. Mikkel kunne ikke i februar. Bogen startede jo 
næsten på vores arkiv.  Wedel havde studeret til præst og den lokale selvlærte 
lægprædikant Johan Nielsen fra Skårupøre, også kendt som spillemanden fra 

Skårupøre, var ikke de bedste venner. Men alt det kan vi høre nærmere om d. 
7.marts 2024 fra forfatteren selv. Men for at høre historien skal du melde dig ind i 
lokalhistorisk forening, enten ved at ringe til Richard 52148876 eller skrive richard 
sydfynsmail. dk det koster 40 kr. om året, men så får du også personlig indbydelse 

når der er arrangementet i foreningen, samt kaffe og kage ved generalforsamlingen, 
hvis du medbringer kop og tallerken. Alle nuværende medlemmer får selvfølgelig 
besked som de plejer. Vær nu ikke bange for at møde op, vores generalforsamling 

plejer ikke at være en lang forestilling.   

P.A. Wedel                                                                                               Johan Nielsen                              



25Tømrermestre K-K Nielsen ApS

Alt i tømrerarbejde
Speciale i energirenovering og tagarbejde

Tømrermestre K-K Nielsen ApS
v/ Ken Bunch-Nielsen

Agerskiftet 10, 5881  Skårup, tlf. 20769831
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Damgårdsklubben
             Støtter alle ældre i Skårup

www.hybel-vvs.dk · 62 21 01 56

9

 

DDeenn  KKoommmmuunnaallee  DDaaggpplleejjee  ii  ØØsstteerrddaalleenn  

Rammen om det gode børneliv for de 
yngste i Skårup – Oure – Vejstrup 
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www.hybel-vvs.dk · 62 21 01 56

OURE VANDVÆRK AMBA

Vandværket forsyner områderne

BRUDAGER – VEJSTRUP – OURE 

31 45 80 42 

WWW.OUREVAND.DK

INFO@OUREVAND.DK

Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

LAD DIT BARN VÆRE
SIG SELV

Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

Jannika Simonsen
Indehaver

Svendborg Dækcenter ApS
Englandsvej 10
5700 Svendborg
jannika@mail.dk

TLF. 62 20 34 35 - Mobil 20 33 71 36

Skårupørevej 39
5881 Skårup Fyn

mail@denlokalemaler.dk

DEN LOKALE MALER

v/ Dorthe Weiskvist & Susan Flodin
28 214 495 25 324 347

SKÅRUP ApS

• 30+ års erfaring med almen tandbehandling        
og tandproteser

• Patientens velværd og tryghed er i centrum
• Kendt, dygtigt og smilende team
• Gratis og ideel parkering

reception@gudmetand.dk   ●   62 25 21 45   ●   Søndergade 2, 5884 Gudme

Tandlægerne Gudme 
v/tandlæge Ellen Øster Løvengreen

Anette                           Ellen                         Sanne
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Anette                           Ellen                         Sanne

NYBORGVEJ 438 - 5881 SKÅRUP - TLF. 52 73 10 10

CAFE CAFE 
STOPPESTEDETSTOPPESTEDET
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Signe Svendsen - Undfanget i Skårup 
Skribent Frederik Laursen - Foto Knud Mortensen 
 
Signe Svendsen (vokal, guitar, keys) Lars Skjærbæk (guitar) og Palle Hjorth (tangenter) 
 

For anden gang har Signe Svendsen 
lagt vejen forbi Skårup Musik-
forsyning til endnu en forrygende 
koncert og oplevelse. Denne gang 
havde Signe bandet med, bestående af 
Lars Skjærbæk (guitar) og Palle 
Hjorth (tangenter). Palle Hjort, som 
også er kendt fra mange andre sam-
menhænge, bl.a. som Hammond 
organist (efter Anders Koppel) 
sammen med Annisette i Savage 
Rose.  
Signe Svendsen er oprindeligt fra 
Nyborg, men bestemt ikke nogen 
hvem-som-helst i Skårup! Hun starter 

sine koncerter, lige som de fleste andre musikere, der gæster en by, med at sige: ”Hvor jeg dog glad 
for at være her i Skårup”! Ja tak, det siger de jo alle sammen! Men Signe Svendsen fortsætter med 
at sige: ” - fordi mine forældre mødtes her i Skårup, på Skårup Seminarium! Og, jeg er faktisk 
undfanget her i Skårup”. Præcist hvorhenne i Skårup, kommer hun dog ikke nærmere ind på, men 
faktum er, at årsagen til, at vi alle er samlet her foran scenen, er fordi to mennesker, i det tidlige 
forår 1974, med kærlighed, lavede aftenens hovedperson. Og det er vi selvfølgelig alle meget 
taknemmelige for 😊😊 
 
Signe Svendsen er jo nok allermest 
kendt for, da hun sammen med Rollo 
& King vandt det danske 
Melodigrandprix i 2001 med "Der 
står et billede af dig på mit bord". I 
det Europæiske Melodigrandprix 
blev sangen nr. 2 under titlen "Never 
Ever Let You Go". Signe har også i 
flere år turneret med Niels 
Hausgaard som sanger i hans shows 
fra 2008-15. Desuden har hun 
medvirket i talrige tv-programmer, 
som vært i Princesse for en 
aften (2003), sammen med B.S. 
Christiansen i Signe og B.S. på afveje og ikke mindst som en del af panelet i Spørg Charlie på TV2.  

Men, Signe Svendsen har også på egen hånd skabt sin karriere, som sanger og komponist med sit 
helt eget repertoire. Sange, som er absolut meget høreværdige og som bestemt fortjener en plads 



27

som virkeligt iørefaldende og dybe 
tekster. Det fleste af sangene opført 
denne aften i Skårup kommer fra 
hendes nyeste udgivelse fra 2022: 
”Hvem vil ikke elskes igen”. 
Specielt vil jeg fremhæve sangen 
Lydia, som dels er navnet på Signe 
Svendsens eget pladeselskab, men 
også navnet på Signes oldemor.  
Inden fremførelsen af den meget 
rørende sang, fortæller Signe om sin 
oldemors trængsler som ung enlig 
mor og om hvordan hun tjente til 
dagen og vejen i mellemkrigstiden,  
 

dels som hårdtarbejdende og som prostitueret. 
 
Signe Svendsen er en fremragende sing-a-songwriter, sanger og guitarist og sammen med Lars 
Skjærbæk og Palle Hjort formår hun at skabe en unik stemning og lydbillede, som passer godt til de 
fine og velkomponerede, til tider melankolske og sårbare ballader, pop- & folksange. Ikke alene er 
hun en meget dygtig sanger, men hun formår også med stemmen at lave nogle virkeligt smukke 
fills, enten som intro til vers eller imellem vers på sine sange. Ikke mange mestre dette til perfektion 
som Signe Svendsen gør det! 
 
Det var en aldeles dejlig koncert i to set og med den sædvanlige indledning med mad frembragt af 
Caféudvalget. Tak sponsorer og til alle frivillige i Caféudvalg og medlemmer af Skårup 
Musikforenings bestyrelse. 
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Julegave – den perfekte julegave/ Musikoplevelse! 
 
Mathilde Falch spiller en intimkoncert 
lørdag d. 19/1 - 24  i Skårup kulturcenter.  

 
Skribent: Torben Hansen 
 
Mathilde Falch kommer til Skårup: 
Mathilde Falch har været på vores ønskeliste i et stykke tid, og da vi så fik en forespørgsel fra en af 
vores mest stabile publikummer, blev det så en realitet, at hun kommer til Skårup Kulturhus i 
januar. 
Mathilde Falchs koncerter kendetegnes ved at være præget af hendes personlige fortællinger, 
spilleglæde, intenst nærvær, humor, høj energi, glimt i øjet og gode sange.  
Til intimkoncerten i Skårup har hun inviteret sin musikalske ven Adam Winberg med på scenen. 
Adam Winberg har i mange år været kendt som en af landets bedste trommeslager.  
 
Om Mathilde Falch: 
Mathilde Falch har i gennem mange år været en af de mest turnerende musikkere i Danmark, men 
først med hendes deltagelse i Toppen af Poppen i 2021, blev hun for alvor en kendt kunstner i de 
bredere kredse. 
Hun har fået meget positiv opmærksomhed for sit mod til at fortælle sin historie om livets op- og 
nedture og sin evne til at lytte og skabe en tryg og underholdende stemning. 
Indtil hendes deltagelse i Toppen af Poppen var hun mest kendt for sine mere indierockede, 
alternative og eftertænksomme sange. 
Men med sit sidste album ”Solen Brænder” viser Mathilde nye sider af. 
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Hun er kommet op i tempo, skruet op for poppen, lyder fremragende og går ”Planken Ud”, men 
“svømmer selv i land”. 
 
I Toppen Af Poppen drillede de andre deltagere Mathilde med, at hun kunne nå meget bredere ud 
hvis hun bare skruede lidt op for det hitpotentiale, der ligger i hendes sange. Mathilde 
konstaterede, at hun fuldt bevidst trækker poppen ud af sangene, sætter den ned i tempo og 
toneleje, venter med omkvædet og helst undgår at gentage de samme linjer, hvilket gør det svært 
at synge med. 
 “Planken Ud” er Mathildes modsvar - poppet op hertil og ikke længere. 
I “Planken Ud” hylder Mathilde den råstyrke, der bosætter sig i mennesker, på den anden side af 
en kamp der er vundet. Man bliver nemlig ikke skrøbelig, men derimod stærk som fanden. 
Hylder vildskaben i os og når vi sætter os selv på spil og tør skabe noget, som andre kan suge fra. 
 

 
Billetter kan købes på Eventbilletten.dk  
 
Vi støtter musikken i Skårup: 

• Skårup Autohandel, Nyborgvej 489, 5881 Skårup  
• Spånlundgård, Nyborgvej 350, 5881 Skårup  
• Auto-Centrum Skårup, Østergade 60-62, 5881 Skårup  
• Have & Parkcenter Svendborg ApS, Tvedvej 170, 5700 Svendborg 
• Tømrer og Snedker Rudi Samsboe, PA Wedels Vej 2, 5881 Skårup Fyn 
• Anja og Rolf 
• Skårup Auto Service Vildmarken 1, 5881 Skårup  
• Niels Duedahl 
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Skribent Mariann Henriksen/fotograf Henning Philbert 
 
Næste udstiller i Skårup Kultur og Idrætscenter er Mettrin Ollsen. 
Mettrin kommer fra Als og har senest boet i Haderslev i ca. 20 år. Nu er hun bosiddende i Åbyskov, 
hvor hun bor sammen med hendes mand og sin datter,  som driver bed and breakfast.  

Mettrin har malet siden hun var en lille pige, i sit voksne liv holdt hun en pause på ca. 20- 30 år, 
hvor hun havde travlt med sin forretning som healer og zoneterapeut. Nu er hun pensionist og der 
er igen fuld knald på penslerne.  Mettrin har i de seneste år lagt sin helt egen stil, inspireret af 
Friedensreich Hundertwasser. 
Hun har været på et malerhold, hvor kursisterne inspirerede og hjalp hinanden til, at finde sin egen 
stil. 
Mettrin gik på malerhold i Egernsund og Mølby og på kunstskole i Haderslev og udstillede i både 
Vojens og Haderslev.  
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Mettrin  startede med at male med oliefarver, men maler nu udelukkende med akryl.  
Hun er fascineret af regnbuen, hvilket også kan ses i hendes farverige billeder.  
 

 
 

 
Mettrin udstiller fra 2. januar til 29. Februar 2024 i Skårup kultur og idrætsforening, der bliver 
ingen fernisering.  Der er gratis adgang til udstillingen og alle er velkomne.  
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AUTOHANDEL OG REPARATION – EN TILLIDSSAG…
…Moderne autoværksted 

 

● Elektroninsk fejlfinding 
● Computertest
● 4 hjuls-udmåling 
● Klargøring til syn
● Aircon 
● Klima

 

 

 
● Autoteknik 
● Rep. af rustskader
● Forsikringsskader 
● Glasskader
● Omsyn, eget værksted 
● Tectrol undervognsbeh.

Service Partner

 
Østergade 60-62 · 5881 Skårup
Lige overfor Skårup Skole
Mobil Jan Nielsen 24 47 88 89
www.autocentrum.dk

SPECIALE: VW, AUDI, SEAT OG SKODA

Skaarup Vandværk - stiftet 1909

Vandværk: 	Østergade 31 A
Kontor: 	 Østergade 31
Kontor og telefontid: Torsdag 15.30 - 16.30
Kontor telefon: 	62 23 22 04

Telefon vedr. daglig drift - 20 87 62 70 
Hjemmeside: www.skaarupvand.dk
e-mail: skaarup.vand@mail.dk

JESPER RASMUSSEN   
      Nyborgvej 510  5881 skårup

        Jesper 22 25 61 30
                      Kurt 40 16 77 80
               www.murermesteren.dk
                 GODT HÅNDVÆRK

Gode ideer engros  Service fra den rigtige murermester

Til faste 
priser

og aftalt tid

 

ØSTER ÅBY 
FRISKOLE & 
BØRNEHAVE

Nyborgvej 501 • 5881 Skårup • Tlf. 62 23 14 54
www.voresfriskole.dk

LÆRING OG LEG HVER ENESTE DAG, HVOR ALLE BØRN 
ER GLADE FOR AT GÅ I SKOLE OG BØRNEHAVE

• Vandinstallation • Varmeinstallation
 • Naturgasinstallation • Solvarme

 • Træpillekedler • Fjernvarme
• Ventilation • Varmepumper

 • Gas- og oliefyrservice
• Blikkenslagerarbejde

Tlf. 62 28 11 38Tlf. 62 28 11 38
www.vejstrupblikvvs.dk

post@vejstrupblikvvs.dk

Alt til havedammen – over 30 års erfaring

Flemming Olsen • Tlf. 4015 8814

Fyns Havedam ApS • Knarreborg Møllevej 8 • 5883 Oure
www.fynshavedam.dk  • info@fynshavedam.dk

Dean 51 32 98 32  
dean@landevejens.dk
www.landevejens.dk
Landevejen 89  .  5882 Vejstrup

Kristian Kølln
Tlf: 40 71 13 44

Have • Park • Skov • Natur

• Hjælp til pasning af haver og grønne områder
• Løsning af enkelt opgaver eller pasningsaftal e
• Jeg kigger gerne forbi og giver et uforpligtende 
   tilbud på hvordan jeg kan hjælpe 
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Egemosevej 20 ◆ 5882 Vejstrup ◆ Tlf.: 62 28 16 84 
Jan Mobil: 20 23 16 84 ◆  www.vejstruptømrer.dk 

vejstruptoemrer@tdcadsl.dk
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Grundloven af 1849 gav forsamlingsfrihed for alle. 
Mellem 1860 og 1900 blev der grundlagt så mange 
foreninger, at perioden senere er blevet kaldt 
”foreningstiden”. 
 
På landet var der tradition for at løse praktiske 
opgaver i fællesskab i bylauget. Det nye ved 
foreningerne var, at alle frivilligt kunne slutte sig 
sammen om interesser af faglig, politisk, økonomisk 
eller selskabelig art. 

I 1854 samledes en gruppe borgere i Skårup for at 
oprette den forening, der i dag stadig eksisterer i 
bedste velgående, nemlig Skårup Bylaug.  

Opgaven for bylauget var at opkræve tiende og 
sørge for at plantebedet, tidligere et udplantnings-
bed, i dag Bystævnet, kunne være en pryd for byen.  

                           Indledning. 
Aar 1854 den 26 Februar bleve Skaarup Huusmænd og Jordbrugere 
enige om, at anskaffe sig denne Protokol for deri at indskrive Love og 
Vedtægter, paa det at det gode Forhold, som hidtil havde bestaaet, 
endmere maatte bestyrkes, derfor havde de 4 udvalgte Mænd af deres 
Midte til at uddanne de Love, som i saa Henseende maatte være 
fornødne….. 

 

 

                                 Love. 

                                     § 1 

Enhver Interessant, som har underskrevet denne Protokol er forpligtiget til 
at være Oldermand, naar Touren kommer til ham, hvilket sker efter 
omgang.                                                                                                                                                    
.                                     § 2 

 Oldermanden er forpligtiget til , at tilsige Lauget, saa ofte det gjøres 
fornødent, saavel til arbejde, som til anden samling…..    

   Skårup Bylaug, en af landets 
ældste foreninger, bliver 170 år i 2024.                                                                                               

Herunder ses uddrag af den originale tekst fra bylavets 
stiftelse. Protokollen opbevares i Lokalhistorisk Arkiv 
Skårup.  Teksten ses i læsbar form nederst på siden. 

Herover et postkort af plantebedet– formodentligt fra 1920erne.  

Herunder uddrag af lovene fra den originale protokol fra 1854 ! 
Teksten ses i læsbar form nederst på siden. 

Skribent og fotos: Jan Viuf Hansen, oktober 2023  
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I 1922 Fastelavnsmandag den 27. februar holdt 
bylauget generalforsamling på ”Skaarup 
Gæstgivergaard” (Skårup Kro). Der forelå forslag til 
nye love, som efter en forhandling og nogle 
tilføjelser vedtoges. (se originaler herunder) 

For at opretholde traditionen, er disse vedtægter for 
Skårup Bylaug fra 1922 er fortsat de gældende. 

Hvert år siden 1854 har sognets mænd mødtes til 
fastelavnsspisning, kun i 2021 vides arrangementet 
aflyst nemlig pga. Corona. Til februar er det så-
ledes gang nr. 170 man mødes til denne tradition. 
Ud over generalforsamlingen er menuen den 
samme gennem alle årene; Gammeldags oksesteg 
og senere gammel-ost på rugbrød.                       

 

 

 

 

 

De senere år har aftenen også budt på et mini-
foredrag. Sidste gang nød deltagerne at høre tidl. 
kriminalass. Tom Kristensen fortælle om opklaring 
af store mordsager. Denne gang skal vi til Østen…  

Du kan finde indbydelsen til Fastelavnsspisningen d. 26. feb. 
her i bladet. Husk; tilmelding senest 2/2. 

Plantebedet omdøbtes til Bystævnet i 1958, efter en større 
renovering. Her plantedes i efteråret det egetræ, der i dag 
karakteriserer bystævnet. (Foto herunder; Kristian Kølln, 2019) 

Herunder ses laugs-laden og den gamle protokol med 
originalteksten, der blev restaureret i 1953 efter vandskade. 
Indstiksfotoet viser det gamle byhorn, brugt ved ildløs i 
byen, samt en af de to gamle salutkanoner fra 1917. 

Salutkanonerne 
må desværre 
ikke benyttes 
mere pga. den 
skærpede 
våbenlov. 
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Vi indbyder til den årlige generalforsamling i 
Skårup Bylaug med tilhørende spisning og 
spændende foredrag om Østasiatisk Kompagni, 
mandag d. 26. februar 2024 i Skårup Kultur & 
Idrætscenter.   Kom og vær med!        

Alle mænd bosiddende i Skårup Sogn kan deltage.            
Medlemskab 2024 = kr. 75.- pr. år.   Derudover bliver 
der betaling for spisning m.m. på kr. 225.-, samlet pris 
for arrangement og kontingent kr. 300.-  

Program:  Dørene åbnes kl. 17.30 !! 
 

18.00-18.45  - Generalforsamlingen (beretning, 
regnskab og kontingent, valg til bestyrelsen og evt.) 
 
18.45-20.15 -  Spisning: Gammeldags oksesteg med 
det hele! (med i prisen er 1 øl/vand) 
 

20.15-21.00 - Foredrag: ”Arven efter 
ØK” Ved forhv. leder af Svendborg 
Museum Esben Hedegaard. Han fortæller 
om ØK i Thailand, hvor hans onkel Peder Hedegaard 
arbejdede med tømmer og hvor det viser sig at der i dag 
er efterkommere der nu har taget kontakt til Esben. 
 

21.15-22.30 - Kaffe & rugbrød m. stærk-ost/rullepølse & 
rom, samt hyggeligt samvær med diverse spil                  
 

Siden 1854 har mændene i Skårup Sogn mødtes 
fastelavnsmandag til generalforsamling og fællesspisning 
i Skårup Bylaug, der dermed hører til blandt landets 
ældste eksisterende foreninger. Sidste år deltog knap 70. 
Foreningens opgave er at passe bystævnet. Vær med til 
at værne om traditionen. Mød op til en hyggelig og 
spændende aften. 
 

Esben Hedegaard    Peder Hedegaard stående til venstre. 
 
Tilmelding & betaling til Ian Kristensen 
på mobilepay: BOX42204 senest 
2.februar !  eller på mail: ian@immi.dk  & 
betaling ved indgang.   (skriv gerne ost el. rul)  
NB! Du kan også blive medlem af Skårup Bylaug ved at sende en 
mail til Ian Kristensen (se ovenfor)     

Følg os på Skårup Bylaugs Facebook-side 

På Bylaugets vegne; Ian Kristensen (kass.), Kristian Kølln 
(næstform.) & Jan Viuf Hansen (oldermand).   Vi ses!                                                                        



36

Espen Hedegaard holder 
foredrag om ”Arven efter ØK” 
26. feb. 2024 i Skårup Bylaug 

 

Det er ikke 
helt 
tilfældigt, at 
tidligere 
museums-
chef for 
Svendborg 
Museum, 

Esben Hedegaard valgte at lave sin sidste 
udstilling for om Det Østasiatiske Kompagni, 
i folkemunde kendt som ØK. Egentlig mente 
han ikke, at ØK's historie var hans historie at 
fortælle, da selskabet lå i København.  
Men det ændrede sig pludseligt for et par år 
siden, da Esben Hedegaard kiggede på sin 
mobil. En med et ukendt navn prøvede at 
sende ham en besked på Messenger. Det 
viste sig, at det var hans farfars brors 
oldebørn fra Thailand!!!  

Historien om Peder P. Hedegaard var derfor 
årsagen til, at Esben Hedegaards sidste 
udstilling kom til at handle om arven efter 
ØK på godt og ondt. 
Nu er han gået på pension, og som han siger; 
- Jeg skal have skrevet min bog færdig om 
ØK, passe mine børnebørn og holde 
foredrag. 
Og det er netop det han skal -                        
til  ”Fastelavnsspisningen” i Skårup Bylaug, 
mandag den 26. februar 2024. Så oven i 
købet på Bylaugets 170-års fødselsdag !          
(Se indbydelse & tilmelding her i bladet)  
Glæd dig til en spændende aften! -Oldermanden. 

P. P. Hedegaard i Siams jungle. (Screenshot - YouTube) 

 
 
 

Fra 1. december står Allan Søvind 
Jensen i spidsen for Skårup Skole. 
Han kommer fra en stilling som 
skoleleder på Dagmarskolen i 
Ringsted Kommune og har glædet 
sig til at starte i sit nye job: 
"Jeg glæder mig til at blive en del 
af fællesskabet omkring Skårup 
Skole, og ser frem til at vi sammen 
kan videreudvikle skolen.  
Allerede nu har jeg fået et rigtig 
godt indtryk af Skårup Skole, 

 

 
en skole med rigtig gode 
værdier, god stemning og en 
rar atmosfære.  
Skolens placering i et aktivt 
lokalmiljø betyder ligeledes 
meget for mig." 

Folk & Fæ bringer i feb.nr. 
interview og artikel om 
Allan Søvind Jensen og 
om Skårup Skole. 

Ny Skoleleder ansat på Skårup Skole 

 
Af: Jan Viuf Hansen  

PR-foto – Svendborg Kom
m

une 

Screenshot  YouTube 



starter igen efter Nytår og kører udvalgte 
tirsdage i foråret: Opstart d 9 januar og 
derefter den 23. januar – den 30. januar – 
den 6. februar – den 27. februar.
Det foregår kl. 10 – 11 i kirken. Undervisere er 
Maja Freese og kirkens organist, Jonathan 
Fjord Bredholt. 
Tilmelding til Jonathan på telefon 50707018. 
Se www.skaarupkirke.dk 

  Babysalmesang 

Skårup KirkeSkårup Kirke
- et sogn i Svendborg Provsti

januar - marts 2024januar - marts 2024



Anders Kjærsig var faktisk på vej på arbejde 
igen, men har desværre nu brækket sin fod 
og er derfor fortsat er sygemeldt frem til efter 
nytår. Derfor er der lige nu nogen usikkerhed 
om kirketider i det nye års første måneder. 

Se derfor altid hjemmesiden for tid og sted.

Da Jonathan fik en datter i sommers, skal 
han på barsel i marts og april. Derfor vil der 
i denne periode være ændret lidt på aktivi-
teterne i kirken, fx Pauseland. 

Hold derfor øje med hjemmesiden.

Velkommen i Kirkeladen fredag den 5. januar, 
den 2. februar og den 1. marts. Jonathan 
spiller, og vi andre synger. 

Der er kaffe og rundstykker bagefter.

Organist Jonathan inviterer indenfor i kirken 
til musikalsk fordybelse den 3. onsdag i hver 
måned. Velkommen igen onsdag den 17. 
januar og den 21. februar kl. 17-18. Pauseland 
holder pause i marts og april 2024.

"Jeg har ikke tid" med Povl Christian Balslev 
tirsdag den 16. januar kl. 17.
Tilmelding senest torsdag den 11. jan. kl.14. 

Se hjemmesiden.
 

      Det sker i Skårup Kirke       Det sker i Skårup Kirke Se www.skaarupkirke.dkSe www.skaarupkirke.dk

  Kirketider

  Morgen Syng Sammen

  Jonathan på barsel

  Pauseland

  Fyraftensforedrag

      Kjærsigs klumme      Kjærsigs klumme



      Det sker i Skårup Kirke       Det sker i Skårup Kirke Se www.skaarupkirke.dkSe www.skaarupkirke.dk

Nietzsche skriver, at det, der ikke slår dig ihjel, gør 
dig stærk. Han sondrer mellem stærk og svag. 
Får man en uhelbredelig hjertesygdom, holder 
Nietzsche ikke. Man kunne jo ændre stærk og 
svag til et andet begrebspar: Det, der ikke slår dig 
ihjel, gør dig taknemmelig. Ikke stærk og svag, men 
taknemmelig-utaknemmelig. Taknemmelighed gør 
ikke et menneske stærk, men glad. Utaknemmelige 
mennesker kan ikke glæde sig. Stærk bliver man svag af.

Jeg er ikke et særligt begavet menneske; min for-
stand er til husbehov. Til gengæld er jeg et sansende 
menneske, som tænker over det, jeg ser og hører – 
smager og dufter. Derfor holder jeg meget af danske 
salmer. De har et billedsprog, som viser mig en vej 
gennem moradset, så man ikke sander helt til. 
Det kommer nok fra min tidlige barndom, hvor 
luften og de vestjyske vidder gav mig selvtillid nok 
til at komme igennem dét – med hjælp fra et sprog, 
vi fik sunget ind i folkeskolen. 

Det er svært at gennemtænke sin egen barndom. 
Den er så lang væk og fyldt med små huller, man 
kravlede ned i og forsvandt ind i. Her er ingen 
udvej, kun muligheden for at forestille sig en gen-
tagelse af en tid, der ikke kommer tilbage. 
Begavet bliver jeg aldrig, kun en nostalgisk dagdrøm-
mer, der bilder sig noget ind, som ikke findes mere.

Har genlæst Peter Seebergs novellesamling ”Efter-
søgningen”. Seeberg er absurdist og eksistentialist. 
Der er en fortælling med titlen ”Patienten”. Den 
handler om, at en mand mister sit ben og får en 
protese. Protesen viser sig at være bedre end det 
originale. Det sker også med det andet ben og med 
armene; tyktarmen bliver erstattet med plastik. 
Til sidst skifter han hoved og er nu grundlæggende 
ugenkendelig. Han er den tidlige modernitets cyborg. 

Manden har et problem, fordi han faktisk holder af 
at være amputeret. Det burde han ikke, men det 
gør han. Problemet er nu for manden: hvem er jeg? 

Er jeg mig uden ”erstatningerne”, eller er jeg den 
samme? Han spørger konen, og hun siger genkend-
ende: Du er den, du plejer at være og tilføjer: Men 
det behøver du ikke at spørge mig om hver dag.

Dagen efter: Hvem er jeg? Hver dag?

Er begyndt at læse lidt Kierkegaard. Specielt det lille 
skrift ”Forord”. Det er ca. 100 sider og må være det 
længste forord i verdenslitteraturen. Der kommer heller 
ikke en brødtekst efter forordet. "Forordet" er et forord 
uden efterfølgende tekst. Det er i sig selv absurd. Det 
siger ikke særligt meget; til gengæld er det virtuost og 
ekvilibristisk og skaber et sprog, der er billedrigt og let 
og uden modstand. Det begynder således: 

”Et Forord er Stemning. At skrive et Forord er 
ligesom at hvæsse Leen, ligesom at stemme 
Guitaren, ligesom at snakke med et Barn, ligesom 
at spytte ud af Vinduet. At skrive et Forord er 
ligesom at ringe paa en Mands Dør for at gjække 
ham; ligesom at gaae en ung Piges Vindue forbi og 
see på Brostenene, det er ligesom at slaae med sin 
Stok i Luften efter Vinden, ligesom at svinge med 
Hatten, uagtet man Ingen hilser. At skrive et Forord 
er ligesom at mærke paa sig selv, at man er i færd 
med at blive forelsket”.

Kierkegaard fortsætter manøvren og skriften, men 
jeg holder her. Forelskelsen fejler ikke noget, og det 
gør sproget heller ikke. Et "Forord" er ingenting i 
bevægelse. Der sker ikke noget, og det er det 
fantastiske. Det er blot sproget, der arbejder. 
Læs selv.

      Kjærsigs klumme      Kjærsigs klumme



DECEMBER

Søndag d. 17. dec. 3. søndag i Advent 10.00 Se www.skaarupkirke.dk

Søndag d. 24.dec. 4. søndag i Advent / Juleaften 
14 og 
15.30

Se www.skaarupkirke.dk

Mandag d. 25. dec. 1. Juledag 10.00 Se www.skaarupkirke.dk

Tirsdag d. 26. dec. 2. Juledag 10.00 Se www.skaarupkirke.dk

Søndag d. 31. dec. Nytårsaften 15.00 Se www.skaarupkirke.dk

JANUAR 

Fredag d. 5.  jan. Morgen Syng Sammen   9.00  Jonathan Fjord Bredholt

Søndag d. 7.  jan. 1. søndag efter Hellig Tre Konger  Se www.skaarupkirke.dk

Tirsdag d. 9.  jan. Babysalmesang opstart 10.00 Jonathan FB og Maja F

Søndag d. 14.  jan. 2. søndag efter Hellig Trekonger  Se www.skaarupkirke.dk

Tirsdag d. 16.  jan. Foredrag: ‘Jeg har ikke tid’ 17.00 Povl Chr. Balslev

Onsdag d. 17.  jan. Pauseland 17.00 Jonathan Fjord Bredholt

Søndag d. 21.  jan. 3. søndag efter Hellig Trekonger  Se www.skaarupkirke.dk

Søndag d. 28.  jan. Sidste søndag i Hellig Trekonger  Se www.skaarupkirke.dk

FEBRUAR 

Fredag d. 2. feb. Morgen Syng Sammen 9.00  Jonathan Fjord Bredholt

Søndag d. 4. feb. Søndag Septuagesima  Se www.skaarupkirke.dk

Søndag d. 11. feb. Søndag Seksagesima  Se www.skaarupkirke.dk

Søndag d. 18. feb. Fastelavnssøndag  Se www.skaarupkirke.dk

Onsdag d. 21.  feb. Pauseland 17.00 Jonathan Fjord Bredholt

Søndag d. 25. feb. 1. søndag i fasten  Se www.skaarupkirke.dk

MARTS 

Fredag d. 1. marts Morgen Syng Sammen 9.00  Jonathan Fjord Bredholt

Søndag d. 3.marts 2. søndag i Fasten  Se www.skaarupkirke.dk

Kalender Kalender 
Skårup Kirke Skårup Kirke 
januar - marts 2024 januar - marts 2024                                                  
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Det er hvidt derude….       Landskabs-akvareller af Olaf Søndberg.      
Skovmøllevej klædt i hvidt.                                                                           (Fotos af akvareller)   (Ansv. Jan Viuf Hansen – nov. 2023) 
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Stjernehimlen lige nu                            
Af amatørastronom Erik Appel, Folk & Fæ`s stjernerapporter, Åbyskov 
Amatørobservatorium, Åbyskovvej 24, 5881 Åbyskov 

Jupiter - Planeternes konge præsenterer sig flot lige nu!  
Jupiter jule-
aften kl 19:29. 
Kig i retning 
stik syd 46 gra- 
der over hori- 
sonten. 
Jupiters måne  
Io ses mod syd 
-øst. Dens skyg 
-ge ses aftegnet 
på Jupiter som  
en lille sort 
plet. Afstan- 
den til Jupiter 
er ca 6,6 mill 
km. 
 

   Jupiter er solsystemet største planet og den ses lige nu som en meget klar 
stjerne på den sydlige himmel hver aften. Den lyser så klart fordi Jupiter for 
nylig var i opposition til solen, det betyder at solen, jorden og Jupiter lå på 
en ret linje med hinanden og derfor bliver klart belyst. 
   Jupiter ses i stjernebilledet Vædderen og den bevæger sig sidst i april 
måned ind i stjernebilledet Tyren. Jupiter har indtil 1. januar retrograd 
bevægelse, dvs. det ser ud fra jorden, som om den bevæger sig baglæns, 
hvad den naturligvis ikke gør. Jupiter går ned i løbet af natten. Sidst i januar 
går den ned allerede ved 1-tiden om natten, så det er nu du skal se den. 
   Jupiter blev i 1610 observeret af Galileo Galilei i Italien. Han opdagede 
samtidig 4 satellitter omkring planeten og gav dem navnene (efter afstand) 
Io, Europa, Ganymede og Callisto. Du kan selv finde dem med en god 
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håndkikkert helst med 10 gange forstørrelse. Det bemærkes at der indtil nu 
er opdaget i alt 95 måner (satellitter) omkring Jupiter!  
 
Faktaboks for astronomiske hændelser i perioden 21. dec. - 21. feb. 

 

 

 

22. dec. kl. 15: Jupiter 2 grader SW for månen                    
27. dec. kl. 01:33: Fuldmåne  
31. dec.: Jupiter stopper med retrograd bevægelse. Jupiter ses i stjernebilledet Vædder 
1. jan. 2024 kl. 16:45: Månen fjernest fra jorden (407.728,4 km fra Åbyskov) 
3. januar: Jorden nærmest solen. Tusmørket varer 49 min.  
4. januar: Quandrantis meteorregn topper omkring denne dato. Synlig i Bootes      
(Bjørnevogteren) efter midnat i SØ retning. 
5. jan. kl . 00:09: Sirius, nattehimlens klareste stjerne kulminerer (står højest på himlen, 
18 grader over horisonten stik syd).                                
5. jan.: Merkur højest på himlen lige inden solopgang (SØ-retning 10 grader over 
horisonten). Se skitse nedenfor 
11. januar: Nymåne kl. 13:02 
12. januar kort før solopgang: Merkurs vestligste elongation (længst vest for solen, 10 
gr) se nedenstående skitse. 
13. januar kl. 14:32: Månen nærmest jorden (360.501,9 km) 
18. jan. aften: Jupiter 2 grader syd for Månen. Alle 4 galileiske måner kan ses med alm. 
Kikkert. Alle 4 måner kan ses hele aftenen flytte sig lidt i forhold til hinanden. Der er i 
alt 95 kendte måner om Jupiter – indtil videre! 
29. januar kl. 16:17: Månen længst væk fra jorden. 
9. februar: Nymåne 
10. februar: Månen nærmest jorden (356.059,9 km) 
10. febr. Kl 18:12: Venus højest på aftenhimlen, se skitse nedenfor                                                           
   
 
   
 

Venus den 12. febr. 
Kl 18:12  

Merkur den 12. jan. 
kort før solopgang. 
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Vejstrup forsamlingshus indkalder til ordinær generalforsamling  

mandag den 26.2.2024 

Yderligere informationer vil komme på www.vejstrupforsamlingshus.dk og Facebook 

 
Vejstrup bygger sammen  

(Tekst og fotos:  Dorthe Fischer) 
 

Rejsegilde i Vejstrup Forsamlingshus, 5. oktober 2023 

Endelig oprandt dagen for rejsegildet, hvor vi 
sammen kunne takke håndværkerne for al deres 
arbejde indtil nu og for det gode samarbejde. 
Hvor forsamlingshuset kunne fremvises for byens 
borgere, og mange borgere i alle aldre mødte op i 
løbet af eftermiddagen. Interessen for 
renoveringen af huset og for husets fremtidige 
muligheder var stor, og snakken gik livligt.  

Der blev serveret lækre grillede pølser med brød, 
og med øl og vand til, og der blev holdt tale, alt 
sammen vigtige elementer ved et rejsegilde, så vi 
undgår onde ånder, eller at håndværkerne murer 
en tom flaske ind i skorstenen, som med sin 
tuden i blæsten skal minde bygherren om sin 
nærighed. 

 

    

    

Store og små beundrer håndværkernes arbejde 
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Den nye indgang set udefra og indefra 

    

Fremtidsplaner drøftes og pølser grilles 

 

Og hvor er vi så nu – den 22. november?

Det er jo næsten ikke til at forstå, at så meget er sket i forsamlingshuset siden rejsegildet d. 5. oktober. 
Men det er der, og her er status nu d. 22. november. 

 

Håndværkerne arbejder fortsat på 
tilbygningen, både ude og inde, væggene omkring 
toiletter, depot og den lille sal er rejst. 

Hele huset har fået nyt tag. På den gamle bygning 
blev tagstenene lagt på en dag. Som en skrev på 
Facebook: ”Da jeg kørte om morgenen, var der 
ingen tagsten på huset, men de lå der, da jeg 
kørte hjem om eftermiddagen”. 
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Nye vinduer og døre, og en luft til vand pumpe i 
stedet for gasfyret. Og så er der alt det, man ikke 
lige ser, men som er så vigtigt – kloakker og 
elektricitet, isolering osv. 

 

Kig ind i den lille sal med de nye vinduer og 
vægge  

 

De frivillige borgere har skam også haft travlt 
på de planlagte arbejdsdage, men der er også 
flere, der tager en tørn i huset på andre dage.  

Cafeen er ved at blive isoleret under gulvet og få 
det lagt på igen. 

Væggene både i cafe og den store sal har fået 
banket pudsen af og er ved at blive gjort klar til 
spartling.  

 

 

Det gamle vindue er afdækket og renoveret 

Desværre kunne Rosenørns vægmaleri ikke 
bevares, pudsen var for porøst og smuldrende, 
men måske genopstår det i ny version? Vi får se... 
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Oprydning i caféen 

 

En glad formand i depotet

Mange læs affald er blevet kørt væk. Mange madder og lækker forplejning er blevet lavet. Mange ideer 

er opstået og drøftet undervejs. 

1000 tak til alle dem, der bidrager med arbejdskraft, interesse og anden hjælp til vores 

fælles hus. 

 

Seniortræning 
(Tekst og fotos:  Marie Svendsen) 

 
 

HOLD 1 mandage kl. 9.00 – 10.00 

HOLD 2 onsdage kl. 9.00 – 10.00 

Hvorfor træne som senior? Det gør vi blandt 

andet for at bevare og vedligeholde muskel-

massen, muskelstyrken og funktionsniveauet, 

så du kan fortsætte med at gøre det, du gerne 

vil. Fx at lege med dine børnebørn, gå i haven 

eller tage på tur.  

 

På holdene træner vi både med egen kropsvægt 

og med forskellige redskaber, som elastikker og 

vægte.  

På den måde kan alle øvelser tilpasses den 

enkelte og jeg kan tage højde for eventuelle 

skavanker.  

Som udgangspunkt træner du på det hold du er 

tilmeldt, men er du forhindret, må du gerne 

deltage på et hold en anden dag i løbet af ugen.  

Indtil Vejstrup forsamlingshus er 

færdigrenoveret, træner vi på Oure 

Friskole.  

HOLD 1: mandag d. 8. januar til og med 

mandag d. 18. marts. Ferie i uge 7. (5 pladser) 

HOLD 2: onsdag d. 10. januar til og med 

onsdag d. 20. marts. Ferie i uge 7.  (1 plads) 

Ti træningsgange og prisen er 550 kr. 

Tilmelding via www.mariesvendsen.dk under 

holdtræning eller betaling via mobil pay 64395.  

Du er altid velkommen til en prøvetræning for 

at se om det er noget for dig. Spørgsmål? SÅ 

kontakt fysioterapeut Marie Svendsen på tlf. 

23491259 eller kontakt@mariesvendsen.dk 



48

 

Fik du ikke meldt dig til yoga? 
(Tekst: Elisabeth Antonsen - foto: Pixabay) 

 
 

Så er du heldig! Der kan nemlig godt være 

plads til dig på holdet, når det starter op igen i 

det nye år i Vejstrup Efterskoles gymnastiksal 

torsdag den 11. januar kl. 18.00 – 19.00. 

Instruktør er fortsat Kirsten Pram.  

Holdet slutter efter påske, og der holdes fri i 

uge 7. 

Skriv til ene.wolfsberg@gmail.com 

 

 
Aarhus er klar med nye spændende foredrag 

(Tekst og fotos: Elisabeth Antonsen og Aarhus Universitet) 
 

Velkommen til en ny sæson med naturviden-

skabelige foredrag livestreamet fra Aarhus 

Universitet og med emner så forskellige som 

parasitter, vejrudsigter, atombomben - og 

hvor længe vi kan leve. 

 

Tirsdag d. 20-02-2024  

Er parasitter og mikrober vores fjender? 

 
Professor og parasitforsker Peter Lindberg 

Nejsum fra Aarhus Universitet og professor i 

evolutionsbiologi Tom Gilbert fra Københavns 

Universitet fortæller om samspillet mellem 

mennesket og de mikrober, vi lever i symbiose 

med.  For hvis vi vil forstå mennesket, de 

sygdomme vi lever med og vores evolutions-

historie , bliver vi også nødt til at medregne 

mikroberne og parasitterne, som lever i os. 

Tirsdag d. 27-02-2024 

Jagten på den perfekte vejrudsigt 

 
Meteorolog Jesper Eriksen fra DMI og 

professor i vejr- og klimafysik Eigil Kaas fra 

Københavns Universitet fortæller om det 

danske vejr, om videnskaben bag hvordan 

meteorologer kan udarbejde vejrudsigter, og 

hvordan der forskes i at gøre dem endnu 

bedre. 

 

Vi streamer i Valgmenighedens Hus, 

Brudagervej 6 i Vejstrup. Foredragene starter 

kl. 19.00 præcis, så kom til tiden.  

Der er gratis adgang, og du kan købe en 

forfriskning i pausen eller inden foredraget.  

 

Se alle datoer og titler i aktivitetslisten. 
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Vi synger ”Gammel dansk” 
(Tekst og fotos:  Dorthe Fischer) 

 

”Jeg vil bygge en verden”, ”Stakkels Hanne”, 

”Jørgine var en pige”, ”Hyp, lille Lotte”, 

”Tørresnoren” og flere endnu. Vi fik sunget med 

på mangle gamle viser – heldigvis med god 

forklaringer fra André, som gav forståelsen for 

meningen med visen.  

 
 

Ved du, at Sigfred Pedersen hver dag besøgte 

genboen Jensen til en dram? En dag tillod 

Jensen sig at servere vand, for nu måtte 

Sigfred også godt spendere. Så blev Sigfred 

fornærmet og skrev ”Tørresnoren” som protest: 

”Jensens sjæl – og konens ditto blomstrer på 

hans tørresnor”, ”Snoren er en sladrehank, den 

betror mig alt om Jensens – hver en dyd og 

hver skavank”, ”Et par lyserøde trusser fyldes 

af den kåde storm”, ”Jensen bruger mavebælte! 

Ha! Han går med ulden sok.” osv.  

Herefter skiftedes de til at spendere drammen.  

 

 

 

 

Mange piger får knuste hjerter og anden 

modgang i viserne: Jens havde sveget 16 

ærbare møer, og Sofie fik en dreng med øjne så 

blå som de bovser, Jens havde på.  

Hanne fik en slem forkøl´se, som kom af 

kærlighedens føl´se. Nogenlunde det samme 

skete for Jørgine.  

Mænd skal de altså ikke stole på, pigerne!  

 

Det blev nu en dejlig aften alligevel.  

Tak til André og Torben, men også til holdet 

bagved, som stod for servering og andet.  
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Januar 2024 

Mandag den 1.1. Nytårskur i forsamlingshuset kl. 15.00 

Torsdag den 4.1. Opstart på yoga anden del 

Mandag den 8.1. Opstart på seniortræning forårssæson, mandagshold 

Onsdag den 10.1. Opstart på seniortræning forårssæson, onsdagshold 

 

Februar 2024 

Tirsdag den 20.2. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00  

 ”Er parasitter og mikrober vores fjender?” 

Mandag den 26.2. Ordinær generalforsamling 

Tirsdag den 27.2. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00  

 ”Jagten på den perfekte vejrudsigt” 

 

Marts 2024 

Tirsdag den 12.3. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00  

 ”Hvor længe kan vi og vores celler leve?” 

Tirsdag den 19.3. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00  

 ”Bomben” 

 

April 2024 

Søndag den 7.4. Kagebord 

Tirsdag den 9.4. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00  

 ”Ig Nobel Prize” 

Tirsdag den 16.4. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00  

 ”Menneskedyret Homo sapiens” 

 

Juni 2024 

Søndag den 9.6. Kagebord  

 

 

OVERSIGT OVER PLANLAGTE AKTIVITETER 
VEJSTRUP FORSAMLINGSHUS 2024 
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Rasmus Skovgaard - Rønnovsvej 1 
5881 Skårup - Tlf. 20851033

Skårup Auto Service
Vildmarken 1
5881 Skårup
21 28 36 19
steen996@gmail.com
www.skaarupauto.dk

Find os på
www.vejstrup.dk

VEJSTRUP AUTOSERVICE

Lars Berg Nielsen 
Landevejen 42  5882 Vejstrup

Tlf. 62 28 14 08  Mobil. 40 42 14 08  VejstrupAuto.dk

10. skoleår på kostskole 

| GAME DESIGN | GASTRONOMI |  
| HESTE | PÆDAGOGIK & PSYKOLOGI |

WWW.SYDFYNSFRIFAGSKOLE.DK
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Frank A. busser tilbyder buskørsel i hele landet med 
større og mindre grupper med personlig service

       •  Vi kan stå for at arrangere hele din udflugt fra A-B
       •  Vi kører for jer når i skal til firmafest, lejrskole, skitur osv.
       •  Skal I på udflugt kører vi jer fra A-B
       •  Altid serviceminded og flinke chauffører
       •  Vi kører både indlands og udlands turer
       •  Vi har et bredt udvalg af busser der passer til din tur

Ta kontakt med Frank A. Busser
Vi er klar til at hjælpe dig.

Mail: info@frankabusser.dk - www.frankabusser.dk

1 felt
Pris: 1861,- 

pr. år
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December 
2023

Siden sidst

Formanden har ordet
Allerførst tak til Folk&Fæ for et fremragende blad, 
som i hvert fald jeg altid med glæde og interesse
studerer grundigt.
Det er dejligt at kunne følge med i stort og småt 
om, hvad der foregår i lokal- og nærområderne og 
det ses tydeligt, at der lægges et stort arbejde i 
udformningen samt indholdet af/i bladet.
Vi i Åbyskov/Skårupøre er glade for muligheden 
til at gøre reklame for aktiviteterne her i 
forsamlingshuset og mon ikke alle andre frivillige 
aktører i området tænker ligeså. Der findes flere 
aktive grupper og forhåbentligt er der plads til 
alle. Vi skal blot huske at bakke op omkring
hinanden.
2023 kom lidt trægt i gang, men kan konstatere, 
at fastelavn, halloween, banko og vinsmagning 
har fundet godt fodfæste og vi glæder os til 
juletræsfest som altid den 22. december. 

Livestream af naturvidenskabelige 
foredrag har været en meget 
spændende oplevelse. Disse foredrag 

fra Århus universitet er med til at udvide 
horisonten og giver en betagende indsigt 
i, hvor dygtige disse mennesker er - både 
i deres faglige område og til at formidle 
sådan et svært stof. Huset’s investering i 
lyd, projektor, stort lærred er med til at gøre 
oplevelsen perfekt. I kan se frem til flere 
fantastiske oplevelser i foredragsrækken, 
datoerne er i kalenderen, så bare duk op.

Halloween i Forsamlingshuset 
er ved at være den helt store 
efterårsbegivenhed. 

Udklædningerne og stemningen bliver bare 
bedre og bedre for hver gang. Den er helt 
klart på kalenderen til 2024.

Andebanko fik næsten huset til at 
revne. Inden spillet gik igang, blev 
der budt på hjemmelavet flæskesteg 

med det hele. 
Spillet blev også ret livligt herefter, da der 

På bagkanten af 2023 kan vi se tilbage på gode oplevelser sammen med en art opbrudsstemning. 
Huset er til rådighed for os alle her i Åbyskov omegn - når vi fortsætter med at bruge det. Husets 
bestyrelse og støttegruppe er klar til at støtte op om næste enhver ide, hvormed huset bliver 
brugt til at skab glæde i lokalsamfundet. I mellemtiden er vi klar med et program for 2024.

Sidste nyt på aktivitetskontoen er live-streaming 
om naturvidenskab fra Århus Universitet og ”drop 
ind og dans”.
Tak til alle der møder op – følg med i kalenderen 
og vi ses.
Til slut ønskes alle en rigtig glædelig jul samt et 
godt nytår.

/Jan Hansen, bestyrelseformand
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Gentagende arrangementer

Kommende arrangementer
QUINDEBRUNCH

Søndag 28 januar kl 10-13
Vi glæder os til at gentage succesen med 
Quindebrunch. 

Sidste søndag i januar (søndag d. 28. januar) 
mødes glade quinder i alle aldre til brunch 
med bobler i Åbyskov Forsamlingshus kl. 10 
– 13.
Vi nyder et par timer sammen med god 
friskmalet kaffe, the, juice, ingefærshot og 
bobler.
Buffeten er fyldt med lækkerier – også 
til vegetarer. Brødet er fra vores lokale 
NaboBrød.
Alt er så vidt muligt hjemmelavet og af lokale 
produkter.

(Der vil nok være en enkelt mand til stede i 
køkkenet – men mon ikke det går)
Vi glæder os til en rigtig hyggelig formiddag, 
som du kan nyde med din søster, svigerinde, 
mor, svigermor, bedstemor, nabo, veninde … 
og endda skabe nye bekendtskaber.

prisinfo: kr 125,-

Køb billetter nu, senest 24.1.2024

Musikquiz
fredag 2 februar kl 19

Denne fredag er der fredagsbar til kl 18, og 
fra kl 19 prøver vi noget nyt: 
MUSIKQUIZ i Åbyskov Forsamlingshus

Fredagsbarer
fredage 5/1, 2/2, 1/3 kl 16-18 

Den 5 januar fejrer vi nok på en eller anden 
måde at vi er kommet godt ind i det nye år. 
Der kunne være nogle bobler der...
Den 2 februar er der musikquiz fra kl 19 - se 
nedenfor.

Naturvidenskabelig Livestream
tirsdag 20/2, 27/2, 12/3, 19/3, 9/4, 16/4

Drop ind og dans
onsdag kl 19-21 : 3/1, 17/1, 31,1, 14/2, 28/2, 13/3, 

27/3, 10/4

var rigtig mange plader på bordene. Igen en 
tak til Arne for at styre spillene så suverænt.

Vinsmagning - Portugal. Godt besøgt, 
god og kompetent underholdning 
leveret af Erik, gode vine - og en 

overraskende overdådig menu kreeret af 
Bjarne og Mette. Det blev en af de aftener 
man ikke ville have til at slutte, så det blev 
sent.

Drop ind og dans - Vi er jo nogle der 
gerne vil hygge os med at danse 
ballroom-danse (standard og 

latinamerikanske) og mener der er en lidt 
større gruppe i Åbyskov og omegn der også 
gerne vil danse lidt mere en gang imellem.  
Der er tid og ro, vi hjælper hinanden lidt 
og vi har også tid til en snak ved baren. Se 
datoer her og på hjemmesiden.
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April  
2023Noget for børn, noget for voksne, noget for ganen. Huset lever og vi nyder det! 

Generalforsamlingen og dilettant-forestillingerne var to store begivenheder for huset. 
Vi er godt igang. Kom og vær med!

Siden sidst
Fastelavnsfest for børn

19 februar 2023

 Smilene var store da en skare fantasifuldt 
udklædte børn og voksne samledes i 
Åbyskov Forsamlingshus. Jeg ser en helt 
tydelig tendens til at gøre mere ud af 
udklædningerne – både børn og voksne – 
og det var i dag basis for en god stemning.
Børnegruppen havde arrangeret dagen, 
med hjælp fra Støttegruppen. Mette havde 
bagt fastelavnsboller, og køkkenholdet 
anrettede et bjerg af lækre hotdogpølser, 
brød og tilbehør.
Se mere på hjemmesiden.

Han, hun og to tanter
4-11 marts 2023

 ”Den sjoveste og bedste forestilling vi har 
set i mange år” Det hørte vi fra mange af 
dem der nød årets forestilling. 
Maden var også fortræffelig og da der 
blev spillet op til dans, var der fuld gang i 
den. Be Bop A Lula beviste igen at de kan 
sætte fut i fejemøget. 

Forårsbanko
23 marts 2023

 Støttegruppen havde igen mange gæster 
til banko - under kyndig ledelse af Arne 
Jensen. 

Kommende arrangementer
Forårs-vinsmagning
Fredag 28 april kl 19

 Foråret er forhåbentlig på vej i slutningen 
af april, hvor vi indbyder til årets første 
vinsmagning med Erik Prangsgaard. I 
foråret er der mange der samles til 

familiefester og det går løs med 
konfirmationer, bryllupper og andre 
sammenkomster. Ved denne vinsmagning 
lægges vægten på de lette vine: hvidvin, 
rosé og prosecco. De kan nydes når der er 
gløder på grillen, bare for hyggens skyld, 
eller når vejret bliver lunere og de lyse 
aftener viser sig, hvor vi kan være udenfor 
til langt ud på aftenen. Der vil som vanlig 
blive serveret en passende let anretning til 
vinene. 

pris: kr 250,-

Køb billetter nu, senest 26.4.2023

DJ-Finn er quiz-master.
Vi glæder os til en forrygende aften, hvor 
deltagerne quizzer på kryds og tværs i 
forskellige genrer og årtier.
Baren er åben – vi sørger for lidt spændende 
øl - og der vil være chips o.lign. 
Har du gode ideer, så send dem til Mette på 
mette@mblund.dk 
Da vi ikke har prøvet denne type arrangement 
før, vil vi være rigtig glade, hvis du har lyst til 
at være med til planlægningen.

prisinfo: kr 50,-

Køb billetter nu, senest 30.1.2024

Fastelavn for børn
Søndag 11 februar kl 11-13

Fastelavn kæmper lidt med Halloween om at 
være det mest populære børnearrangement. 
Også her er der stor entusiasme, fantasifulde 
udklædninger, og masser af energi. 

Til glæde for mange, er det her et ret 
traditionelt arrangement hvor børnene er i 
centrum - men de voksne plejer at vise de 
kan hygge sig rigtig godt.

prisinfo: kr 70,-  
Gratis for børn under 5 år.

Køb billetter nu, senest 7.2.2024

Kræmmer-loppemarked - på en ny måde
Søndag 7 april kl 10-14

Forsamlingshuset og Den gamle Skole i 
Åbyskov afholder loppemarked søndag d. 7. 
april 2024 kl. 10 -14.

Som noget nyt kunne vi tænke os, at hele 
Åbyskov har boder ved deres huse. Man 
sætter et flag ud for at vise, at her er der 
gode lopper.
Forsamlingshuset vil gerne være ”primus 
motor” og sørge for promovering og 
reklamer. Vi håber derfor, at I giver et lille 
bidrag til huset.
I Forsamlingshuset vil der være en café med 
kaffe, sodavand, kage, boller med pålæg 
o.lign.
Vil du deltage så meld venligst tilbage til 
Mette via mette@mblund.dk
Alle er naturligvis stadig stadig velkomne til 
at leje en bod i Forsamlingshuset (ude eller 
inde).
Prisen er: stort bord: 120 kr, lille bord: 70 kr, 
lille børnebord: gratis.
Reservation senest tirsdag d. 2. april hos 
Gitte på tlf. 30351557.

Entre gratis

Vi ses

Sussi og drengene
Fredag 12 april

Vi gentager en bragende fest med Sussi, 
som denne gang har selskab af Drengene. 
Der kommer helt sikkert benspjæt og gang 
i den på dansegulvet. 

Sussi og Leo besøgte jo forsamlingshuset 
i 2022 og skabte en fantastisk fest som 
næsten ikke set før. Sussi har desværre 
mistet Leo, men efter at have fundet sig 
selv igen og nu med selskab af ”drengene” 
samt udgivelse af en bog giver hun den gas 
igen og Åbyskov forsamlingshus kan med 
glæde annoncere, at vi er klar igen fredag 
den 12.april 2024. Sæt kryds i kalenderen, 
meld til, så man ikke går glip af denne store 
fest.

prisinfo: kr 320,- voksen, 160,- barn

Køb billetter nu, senest 5.4.2024
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	 Billetter:	 aabyskov.nemtilmeld.dk	
	 Hjemmeside:	 aabyskov-forsamlingshus.dk
	 Kontakt:	 hej@aabyskov-forsamlingshus.dk

Skribenter: Preben Gammelmark, Mette Lundsgaard, Jan Hansen
Fotos: Preben Gammelmark + pressefotos
Design og layout: Preben Gammelmark

Den hurtige kalender
Onsdag 3-jan.-2024 kl 19-21 Drop ind og dans
Fredag 5-jan.-2024 kl 16-18 Fredagsbar
Onsdag 17-jan.-2024 kl 19-21 Drop ind og dans
Søndag 28-jan.-2024 kl 10-13 Quindebrunch
Onsdag 31-jan.-2024 kl 19-21 Drop ind og dans
Fredag 2-feb.-2024 kl 16-18 Fredagsbar - med musik
Søndag 11-feb.-2024 kl 11-13 Fastelavn for børn
Onsdag 14-feb.-2024 kl 19-21 Drop ind og dans
Tirsdag 20-feb.-2024 kl 18:30-21 Foredrag: Mennesker og mikrober
Tirsdag 27-feb.-2024 kl 18:30-21 Foredrag: Det danske vejr
Onsdag 28-feb.-2024 kl 19-21 Drop ind og dans
Fredag 1-mar.-2024 kl 16-18 Fredagsbar
Tirsdag 12-mar.-2024 kl 18:30-21 Foredrag: Hvorfor celler ældres
Onsdag 13-mar.-2024 kl 19-21 Drop ind og dans
Tirsdag 19-mar.-2024 kl 18:30-21 Foredrag: Hvordan atombomben blev til
Onsdag 27-mar.-2024 kl 19-21 Drop ind og dans
Fredag 5-apr.-2024 kl 16-18 Fredagsbar
Søndag 7-apr.-2024 kl kl 10-14 Kræmmer/Loppemarked
Tirsdag 9-apr.-2024 kl 18:30-21 Foredrag:Den skøre Nobel pris
Onsdag 10-apr.-2024 kl 19-21 Drop ind og dans
Fredag 12-apr.-2024 kl  Sussi og Drengene
Tirsdag 16-apr.-2024 kl 18:30-21 Foredrag: Menneskedyret Homo sapiens
Fredag 3-maj-2024 kl 16-18 Fredagsbar
Fredag 7-jun.-2024 kl 16-18 Fredagsbar

Dilettant 2024?
Vi står over - ingen forestilling i 2024.

Efter at have tilbudt dilettantforestillinger 
i flere årtier har dilettantgruppen og 
bestyrelsen besluttet ikke at gøre det i 2024.
Selv om vi mener vi har leveret den 
ene sjove og gode forestilling efter den 
anden, så oplever vi, som så mange andre 
forsamlingshuse, en dalende tilslutning 
gennem det sidste tiår. Det er et temmeligt 
stort arbejde at forberede alt dette, og når 
der kommer langt under 100 mennesker 
ialt til 2-3 opførelser, er det arbejde spildt. 
Måske er det på tide at nytænke dette - så 
der skal helt sikkert nye kræfter og ideer på 
bordet - og nogle som vil drive det. 

Kom med dine forslag.

Mange tak på forhånd.

NYT: DU KAN VINDE
Årshæftet er din lodseddel

Vi er glade for snart at have Huset’s 
årshæfte klar til omdeling i januar. Vi syntes 
det kunne være en spændende idé at 
bruge årshæftet som en lodseddel og give 
læserne en chance for at vinde. Hvert hæfte 
vil være nummereret, og du kan finde ud 
af, hvordan du kan vinde, ved at se på den 

første inderside af 
hæftet. Det er en 
god idé at have 
hæftet i nærheden, 
da trækningerne  vil 
vare hele 2024. Og 
det bedste af alt, det 
er gratis! 

Hav dit årshæfte i 
nærheden
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Skårup Pensionistforening 

Skårup Stationsvej 10 

5881 Skårup             

 

Praktiske oplysninger. Skårup Pensionistforening 

Hvor intet andet er anført finder arrangementerne 
sted i Pensionisternes Hus i Skårup, Skårup Stationsvej 
10, 5881 Skårup 

Vi tilstræber at alle aftenarrangementer slutter senest 
kl. 22.00 

Tilmeldinger til arrangementer sker for 
medlemmer efter først til mølleprincippet på tlf. 
2425 2516 eller 2272 2245. Evt. på mail: 
Skaaruppensionistforening@gmail.com eller SMS.    

 

Beløb for arrangementer, foredrag m.m. kan 
betales via mobilpay til 427895 eller til konto i 
Sydbank reg.7045 konto 0001304284- Samtidig 
skal der tilmeldes eller sendes en sms på tlf. 
2425 2516. 

VIGTIGT: Normalt opkræves Kontingent for 
kommende år, først i det nye år, men da vores 
kasserer er bortrejst, beder vi medlemmerne om, 
at kontingentet for 2024  først betales til 
februar. Beløbet kr.60,- pr. næse ( ægtepar 
kr.120,-) betales til mobilpay eller oplyste konto 
nr. i Sydbank. Der kan også betales ved næste 
arrangement. 

NB: Nogle medlemmer har allerede betalt for 
2024, men det er noteret, så de ikke skal betale 
igen til februar.     

GENNEMFØRTE ARRANGEMENTER- 

68 pers. deltog i en Fantastisk HØSTFEST  med 
underholdning af MAX og VENNERNE.   Alle synes det 
have været en skøn aften. 

                    

 

Ca. 60 pers-deltog i et spændende Foredrag om 
Demens. Et emne der berører mange. Ergoterapeut  
Mette Søndergaard gjorde det fantastisk.             

GLÆDELIG JUL OG GODT NYTÅR OG PÅ GENSYN I 
DET NYE ÅR  

 

2024 
ONSDAG, DEN 24. JANUAR 2024 kl.18.00 

SMØRREBRØDSAFTEN MED UNDERHOLDNING 
PRIS KR. 125.00 

Bindende tilmelding senest den 18. januar 

Underholdningen styres af STYRBROR OG 
BAGBROR. De unge drenge giver den hele 
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armen, så kom og oplev den gode musik og få en 
rigtig hyggelig aften. 

 

STYRBROR & BAGBROR er en duo der spiller 
folkemusik, sømands viser og gamle danske 
klassikere. De unge mennesker forstår at sætte 
gang i festen med respekt for de gamle viser og 
sange. De spiller med hjertet og er hundrede 
procent tro imod de sange, som de har taget 
med på repertoiret, som hovedsageligt består af 
gamle danske folkehits og sømandssange, bl.a. 
Sømændene, De Gyldne Løver, John Mogensen, 
Otto Brandenburg og Bamses venner. Det er 
musik i sin reneste form, totalt uspoleret og 
ægte. 

 
Sæt allerede kryds i kalenderen nu og tilmeld 
jer. 

_______________________________________ 

SE HER- SE HER PIGER /  TØJUDSALG 

ONSDAG, DEN 7. FEBRUAR FRA KL. 10.00 
til KL. 13.00  PRIS KR.40,- 
 
Denne gang er der ikke modeopvisning, 
men kun UDSALG. Så mød op og gør en 
god handel og samtidig få en hyggelig 
eftermiddag.. 
Kvaliteterne er som altid i top. 

Der serveres vin, chips og kaffe. 

 

 
ONSDAG, DEN 21. FEBRUAR kl.18.00 
FASTELAVNS- SPISNING OG 
UNDERHOLDNING MED LOKALE REVY/ 
STANDUP-KOMIKERE. 
 
 PRIS  KR. 150.00 
Tilmelding senest den 10. februar. 
 
MENU: Kalveculotte med kartofler, 
champignon/flødesauce, asier og en 
lækker salat. 
I pausen: Kaffe med fastelavnsboller. 

 
 

 
 
 

formiddag.
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 HUSKER DUdet 
samme som 
Os?  

    
 

 
 

 
 

Til alle jer der både var barn, ung og 
voksen inden mobiltelefonen, facebook 
og skærmtid, og meget andet nyt blev en 
del af vores liv! 
Elin Boss og Torben Hansen går på scenen 
og giver den gas med tekster, der er 
inspireret af deres egne oplevelser 
gennem livet. Som tilskuer til vores show 
vil I undervejs kunne genopdage episoder 
fra eget liv, -lige fra den tidlige barndom, 
de første kæresterier, ungdommen, tiden 
som forældre til her, hvor I er i jeres liv i 
dag! 
 Kort sagt handler showet ”HUSKER DU” 
om at se på livet fra helikopterniveau, og 
samtidig tviste det ind i nutidens verden! 
Alle vil få et godt grin–fordi man som 
tilskuer har levet i den samme tidsperiode. 
Det bliver rigtigt sjovt! 
 
ONSDAG, DEN 6. MARTS KL.15.30  

GENERALFORSAMLING FOR ALLE 3 FORENINGER 
DER VEDRØRER PENSIONISTHUSET. 

Pensionisthuset, Pensionisthusets Støtter og 
Pensionistforeningen. 

 

  

GENERALFORSAMLINGEN AFHOLDES I HENHOLD 
TIL VEDTÆGTERNE: 

Generalforsamlingen er foreningens højeste 
myndighed og afholdes med følgende dagsorden 
i 1. kvartal. 

§4 

1. Valg af dirigent. 

2. Formanden aflægger beretning. 

3. Kassereren forelægger regnskab. 

4. Valg af medlemmer og suppleanter til 
bestyrelsen. 

5. Valg af revisorer og suppleanter for disse. 

6. Fastsættelse af kontingent. 

7. Behandling af indkomne forslag. 

8. Eventuelt. 

§5 

Forslag, der ønskes behandlet til 
generalforsamlingen, skal være formanden i 
hænde senest 8 dage før. Indkaldelse til ordinær 
generalforsamling sker med 14 dages varsel ved 
annoncering i foreningens eget blad. 
Ekstraordinær generalforsamling sker med 14 
dages varsel og kan afholdes når bestyrelsen 
finder det påkrævet eller ved 15 pct. Af 
medlemmerne kræver det. 

Mød op og gør din indflydelse gældende. 

NB: KL.18 GULE ÆRTER

 
 

Efter generalforsamlingen er der Gule Ærter, for 
hvem der ønsker at spise med. 
 
Det koster kr.100,- pr. pers. og tilmelding hertil 
er bindende, senest den 21. februar. 
________________________________________ 
 
ONSDAG, den 20. marts kl.13.00  PÅSKEFROKOST 
 
Mere om frokosten i næste blad, men sæt 
allerede nu kryds i kalenderen. 
 
Sek. B. Jeppesen 
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(POSTKORT)                         Skårupøre Strandvej ud for nummer 65                       (GOOGLE Maps marts 2023) 

SSttrraannddvveejjeenn  ––  FFøørr  &&  nnuu       set på gamle postkort                   Red.: Jan Viuf Hansen 

(POSTKORT)                             Skårupøre Strandvej ud for Strandgården               (GOOGLE Maps marts 2023) 

 

(POSTKORT)    Skårupøre Strandvej. Vejen stoppede her ved Skårupørevej.      (GOOGLE Maps marts 2023) 
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(POSTKORT)                          Strandvejen, mellem Tiselholt og Brohave              (GOOGLE Maps marts 2023) 

 

(POSTKORT)                            Skårupøre Strandvej ud for nummer 75                   (GOOGLE Maps marts 2023) 

(POSTKORT) Sommerpensionatet i Vængemosen.                    Det nyrenoverede sommerhus, Strandvejen 84 

 

Postkortene er fra en svunden tid, fra før 1933-35, hvor Strandvejen etableredes hele vejen fra Svendborg 
til Brohave som et arbejdsløshedsprojekt. Før den tid måtte man sejle ind til staden eller gå op om Tværvej. 

 (Foto: Arkitekt Jørgen Dahlgaard 2023) 

 



61

Svendborg Senior Idræt i Skårup 2023

Svendborg Senioridræt
- et utal af mulighed for bevægelse og fællesskab

Svendborg Senioridræt er aktiv med 3 forskellige hold i Skårup
- Let Motion, Skåruphallen, torsdage kl. 11.15 - 12.45
- Frisk Motion, Skåruphallen, torsdage kl. 09.30 - 11.00
- Volleyball, Skåruphallen, tirsdage kl. 14.45 - 16.00

Kom og prøv inden jul - og se om du skal være med efter nytår.

Et utal af muligheder

Svendborg Senioridræt står for motion og fællesskab mange steder
i Svendborg :

- at komme ud i naturen til Naturmotion, Mænd i Naturen,
forskellige gå- og cykelture

- fitnesstræning på hold
- slippe den indre dansemus fri til seniordans eller Ballroom

Fitness Dance
- spille forskellige spil, inde som ude fx. bordtennis og

badminton, eller krolf, golf, krocket og padeltennis
- træne i vand med vandtilvænning, motion i vand eller

varmtvandsgymnastik
- finde den indre ro med yoga eller Fysio Flow
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Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

LAD DIT BARN VÆRE
SIG SELV

Jannika Simonsen
Indehaver

Svendborg Dækcenter ApS
Englandsvej 10
5700 Svendborg
jannika@mail.dk

TLF. 62 20 34 35 - Mobil 20 33 71 36

Skårupørevej 39
5881 Skårup Fyn

mail@denlokalemaler.dk

DEN LOKALE  MALER

v/ Dorthe Weiskvist & Susan Flodin
28 214 495 25 324 347

SKÅRUP ApS
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Mail: skaaruppensionistforening@gmail.com   •   Mobilepay: 427895
Formand: Ingelise Petersen 2425 2516

ER DU 60+? Så meld dig/jer 
ind i foreningen 
og deltag i mange 
spændende  
arrangementer.

Skårup  
Pensionistforening
Skårup Stationsvej 
10, Skårup

www.salonlund.dk

27 89 22 21
Skårup Stationsvej 8 th.

Ring eller book næste tid online!
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Nyt fra Damgårdsklubben 
Tekst: Anne Marie og pigerne i aktivitetscenteret Foto: Peter 

Vi i Damgårdsklubben har modtaget dette brev fra pigerne i 
aktivitetscenteret på Damgården. Vi siger tak for at vi må 
dele jeres fine ord med Folk og Fæs læsere. 

D. 15. november var 44 forventningsfulde personer fra 
aktivitetscenter Damgården på en fantastisk løvfaldstur til 
Tåsinge. Vi kørte fra Damgården kl. 10.00 i 2 busser. Vores chauffør i den store bus, Finn, var en 
rigtig god guide. I den lille bus var Elin Boss guide. De ved begge rigtig meget om vores smukke 
område her i det sydfynske. Turen gik først langs havnen i Svendborg, hvor vi så det nye SIMAC. 
Dernæst kørte vi til Tåsinge, hvor vi blandt andet så Ambrosius – egen, Søren Lolks hus, Monnet og 
de smukke gamle huse i Troense. Finn kender alle de små veje, så vi kom også rundt, hvor man 
sjældent kommer. Vi havde bestilt middagsmad på Bregninge Mølle, hvor menuen var bøf med 
bløde løg, sovs g kartofler. Der var kaffe og kringle bagefter.  

Kl. 15.00 var vi mætte af gode oplevelser, god mad og så gik turen hjemad. Damgårdsklubben har 
en stor andel i denne dejlige udflugt. De har betalt busserne, så det har været muligt at holde 
prisen på turen nede. Det har gjort, at mange har haft mulighed for at deltage.  

Tak til Damgårdsklubben for økonomisk støtte til denne tur. 

Vi ønsker god jul og et godt nytår 

HUSK GENERALFORSAMLING I DAMGÅRDSKLUBBEN 

D. 25. JANUAR 2024 KL. 19.00 PÅ DAMGÅRDEN 
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Vejstrup Valgmenighed i januar og februar   

Gudstjenester i januar og februar 

7. januar  1. s. e. Helligtrekonger                         kl. 10.00 

14. januar 2. s. e. Helligtrekonger                         kl. 10.00 

21. januar Sidste s. e. Helligtrekonger  kl. 10.00 

28. januar Søndag Septuagesima  kl. 10.00 

2. februar Kyndelmisse (Lys-andagt)  kl. 19.00 

4. februar Søndag Seksagesima  kl. 10.00 

11. februar Fastelavns-søndag  kl. 10.00 

18. februar 1. søndag i fasten  kl. 10.00 

25. februar 2. søndag i fasten  kl. 10.00 

 
 

Vejstrup Valgmenighed – Brudagervej 6, 588 Vejstrup                            www.vejstrupvalgmenighed.dk 
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Aktivitetsplan januar og februar

31.december fejrer vi Nytårets komme med Gudstjeneste kl.16. 
Efter gudstjenesten vækker vi smagsløgene med et glas bobler og en bid sødt og lækkert 
hjemmebag. 

Onsdag d.3.januar fra kl.17 - 18: Månedssang. Ved klaveret er André Isager. Sangvært er 
Karen Rosenberg.

Torsdag d. 4.januar: ”Kridtcirklen” kl. 19.30 hos Asta Fjord. Vi skal snakke om den seneste 
bog vi har læst, som er ”Mosaik” af Geeti Amimi.

Tirsdag d.9. kl.19 er Anders Carlsson og Steen Pilgaard Toft værter ved en aften i 
digterpræsten Kaj Munks verden, hans liv, prosa, lyrik og sange. Vi skal både lytte og synge – 
og undres. 

Torsdag d.11. kl.19 begynder ”OPSANG” forårets korsæson. Vi lægger ud med noget af det 
vi begyndte på før jul og ser frem mod Påskens store fortælling og forårets lyse sange. 
Nye sangere af enhver slags tager vi imod med stor glæde og åbne arme. Kom og vær med 
en gang eller to, og se om det ikke skulle være lige her hos os, du skal være med.
Onsdag d. 24. kl.19.30 kan vi glæde os til at opleve Lasse Aagaard Band se pressemeddelse! 
Arrangør er Foredragskredsen

Torsdag d. 25. kl.19 – 21, har OPSANG øveaften. Nye er stadig velkomne.

FEBRUAR 

Fredag d.2. kl.19 fejrer vi Mariæ Renselsesdag - Kyndelmisse – Kjørmes-Knud -  Lys-andagt – 
missa candelarum – kermesse – midvinter.
2. Februar lægger navn til rigtig mange begivenheder og fejringer. Fælles for dem er fejring 
af lyset, en ny begyndelse, at se fremad. 
Så det gør vi, lever i nuet og ser fremad, fredag d.2.februar kl.19 i kirken.

Tirsdag d.6. kl.19.30, ”Kridtcirklen” hos Asta Fjord.

Onsdag d.7. fra kl.17 – 18: Månedssang. Ved klaveret er André Isager. Hvem sangværten 
er? Det ser vi - Kom og syng med.

Torsdag d.8. kl.19 - 21 har OPSANG øveaften.

Fastelavnsøndag d.11. kl.10 holder vi gudstjeneste. Egentlig skulle vi derefter gå hjem og 
indlede Fasten! det er der vist ikke mange som gør mere, men vi kan skønne på det meget vi 
er så heldige at have.

Torsdag d.22. kl.19 – 21 har OPSANG øveaften.

Vejstrup Valgmenighed – Brudagervej 6, 588 Vejstrup                            www.vejstrupvalgmenighed.dk
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Lasse Aagaard – Farvel Tid 

Debutalbum ude nu   

Den Fjerde Væg-sanger åbner brystkassen helt og kommer vores sorg i møde på intens og dansabel 
solodebut – GAFFA, 4 stjerner 

Sorgen og savnet vejer tungt på et album, som musikalsk stritter i mange retninger med både ultraenkle 
kompositioner og helt simple melodier. – Fyens Stiftstidende, 4 stjerner 

Aagaard leverer den ene tankevækkende tåreperser efter den anden med sange der handler om tid, sorg 
og faderens misbrug, der endte med at tage hans liv. – Simon Heggum (GAFFA), som kårer albummet til 

årets bedste udgivelse i 2022 

Projektet er Lasses udforskning af tid, sorg og længsel med udgangspunkt i eget liv. Som 15-årig 
mistede han nemlig sin far, hvilket blev et hårdt opbrud med barndomshjemmet og som har haft en 
afgørende indflydelse på den tilbageværende ’opvækst’.  

Albummet handler om at blive voksen og finde sig til rette i livet i ny forandring og uden en fast 
forældrerolle at kunne spejle sig i. Den handler om at se tilbage på det liv, der har formet en. 

Entrè Kr. 75.00 voksne – Unge under 16år gratis. 
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Kaj Munk 

 

Januar 2024 er det 80 år siden, Kaj Munk blev 
likvideret af besæ;elsesmagtens håndlangere. 
Hvordan står det Bl med hans værk i dag så lang Bd 
eCer? Kan Kaj Munks digtning sige os noget i dag? Vi 
har udvalgt nogle eksempler fra hans digte, skuespil, 
prædikener og taler for at belyse de;e. Mange af 
hans digte har et bedaget udtryk, men iblandt findes 
der klare eksempler på levedygBg lyrik. En del er der 
sat musik Bl - hvem kender ikke Den blå anemone - 
men der er flere eksempler på sangbare digte fra 
hans hånd. Dem har vi plukket en buket af, så der er 
mulighed for at afveksle oplæsningen med 
fællessang. André Isager sidder ved klaveret. Vi vil 
også se nærmere på den berygtede Ollerup-tale, 
som blev refereret i Svendborg Avis i 1940 og eCer 
besæ;elsen brugt Bl at begå karaktermord på 
digterpræsten. ACenen vil forløbe med fællessang, 
oplæsning ved Anders Carlsson og Steen Pilgaard 
ToC vil sammenkæde de forskellige tekster og gøre 
rede for baggrunden. 
Alle er velkomne. 
 
 Steen, Anders og Andrè 
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Meld dig ind på: fitnessskaarup@gmail.com 
Hjemmeside: www.skaarup-if.dk

Skal du også 
have solgt?

Nybolig Domicil Svendborg
Vestergade 165
5700 Svendborg
Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

v. Søren A. Hansen
Østergade 19 · 5881 Skårup
62 23 10 23 · Fax 62 23 10 83
malermesteren@skaarupmail.dk
www.skaarup-malerforretning.dk

• Spartelarbejde
• Bygningsmaling
• Opsætning af glasvæv og tapeter
• Afrensning af facade med

højtrykshedvandsrenser
• Facade maling
• Sprøjtelakering
• Vinduer-træværk udvendig 

brandhæmmende og epoxy maling

Kendt for kvalitet og god service

Søren
Hansen
Telefon
30 88 89 48

Peter
Müller
Telefon
60 13 89 48

• Certificeret til at male med 

• Vejmarkeringer
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Meld dig ind på: fitnessskaarup@gmail.com 
Hjemmeside: www.skaarup-if.dk

Skal du også 
have solgt?

Nybolig Domicil Svendborg
Vestergade 165
5700 Svendborg
Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

 Ullemose frugt 
Gårdbutik og firmafrugt 

Smag mere på 
www.ullemosefrugt.dk 

 
 

V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
6228 2856 - ullemosefrugt@gmail.com
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

v. Søren A. Hansen
Østergade 19 · 5881 Skårup
62 23 10 23 · Fax 62 23 10 83
malermesteren@skaarupmail.dk
www.skaarup-malerforretning.dk

• Spartelarbejde
• Bygningsmaling
• Opsætning af glasvæv og tapeter
• Afrensning af facade med

højtrykshedvandsrenser
• Facade maling
• Sprøjtelakering
• Vinduer-træværk udvendig 

brandhæmmende og epoxy maling

Kendt for kvalitet og god service

Søren
Hansen
Telefon
30 88 89 48

Peter
Müller
Telefon
60 13 89 48

• Certificeret til at male med 

• Vejmarkeringer

62281950
Telefontid samt ind- og
udlevering kun mellem
kl. 9-11 og kl. 17-18

V/BIRGITTE FREDERIKSEN, BOELSMOSEVEJ 8, 5883 OURE

v/Jane Dideriksen · Vestergade 12 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 88 14 · www.soepet.dk

DYREHANDEL
APS

v/Jane Dideriksen · Vestergade 12 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 88 14 · www.soepet.dk

DYREHANDEL
APS

SKÅRUP LOKALRÅD

Følg med her: 
5881skaarupsogn.dk

- meget tættere på vores lokalområde!2. korrektur
Side 1

Den Lille Avis skal have en godkendt korrektur 
besked på mail retur inden opgaver sendes 
videre til produktion eller tryk. 
Det er vigtigt at tjekke og gennemlæse 
fremsendte korrektur grundigt og send evt. 
rettelser mm. til din kontaktperson.
BEMÆRK: Evt. viste farver og størrelser, kan 
svinge, dette skyldes at farver på skærm og 
tryk aldrig ville kunne gengives 100% rigtigt.
Evt. fejl der ikke opdages i korrektur giver 
ingen reklamations ret.

HarboGraf · Brogade 11, st. · 5700 Svendborg · Mobil 20 29 39 49 · www.harbograf.dk

- for Gudmekongens Land & Skårup Sogn

-for Gudmekongens Land & Skårup!

MÅNEDSAVISEN

MÅNEDSAVIS

Underskrift

 Godkendt  Ny korrektur

Dato: 5 november 2023 10:21 PM 
Kunde:
Opgave: annonce
Format: 
Antal farver: 
Sagsbehandler: Stefan
Levering, med mindre andet er aftalt:
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V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
Mail:  ullemosefrugt@gmail.com
Mobil 30312324
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

Danske æbler/pærer

Gårdbutik åbent for  
selvbetjening hver dag 

Lørdags-gårdbutik med smagsprøver og bland selv frugt  
Betal efter vægt.

 Åbent lørdage fra oktober til marts fra kl. 10-15

Vi leverer  

firmafrugt og vi 

har webshop
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Øster Åby Friskoles historie 
- Af Gitte Højlund, ansat og tidligere forælder på skolen 

Med sine 145 år, hører Øster Åby Friskole til en af landets 
ældste friskoler, men faktisk opstod den først i 
friskolebevægelsens anden generation, idet den første 
officielle friskole opstod 26 år tidligere i 1852. 
Ophavsmanden var Christen Kold, der lagde linjen for den 
tids fri- og højskoler. Senere opstod også efterskolerne ud 
fra hans ideologier. 

Friskolebevægelsens historiske baggrund  
For at forstå Øster Åby Friskoles historie, skal man forstå 
den samtid den og andre friskoler opstod i, og som ledte 
frem til friskolebevægelsen. I 1800-tallet var Danmark 
trådt ud af stavnsbåndets skygge og ind i den blomstrende 
oplysningstid, og de danske bønder, der hidtil havde været 
en ringeagtet befolkningsgruppe, fik nu mere frihed og 
med skoleloven af 1814, hvor der blev indført skolepligt, 
fik bønderne nu også adgang til en vis grad af lærdom. 
Den såkaldte almueskole var dog allerede indført i 1721, 
men det var alligevel langt fra alle på landet, der fik 
adgang til undervisning indtil skolepligten blev indført.  

Langsomt ophørte også hoveripligten i takt med at 
bønderne fik råd til at købe deres fæstegårde fri fra 
godserne og dermed blive selvejere. Med 
stænderforsamlingernes indtog i 1835 fik bønderne tillige 
et politisk talerør direkte til den enevældige konge, og 
snart opstod bøndernes eget politiske parti, Venstre.  

Kristendommens betydning 
I de år skyllede en religiøs vækkelse ind over landet, hvor 
de såkaldt vakte holdt fast i tidligere tiders forkyndende 
kristendom. Fra statslig side ønskede man at forny sig og 
udgav fx en ny salmebog med lysere salmer, hvoraf 
Grundtvig var forfatter til mange af de nye salmer, men 
både dén og den nye retning mødte stærk modstand – 
især på landet. De ønskede at fortsætte med at synge de 
gamle salmer.  

Såkaldte lægdsprædikanter rejste fra gård til gård for at 
tale ved bondeforsamlinger. Da kirken fortsat havde stor 
magt, var det afgørende for regeringen at bremse dette 
religiøse oprør, og da forsamlingerne samtidig blev brugt 
til at opsætte krav om fx landboreformernes 
genoptagelse, forsøgte de derfor ved lov i 1845 at forbyde 
disse forsamlinger.  

Skolegangen anno 1814 
I skolen var den primære undervisningsform udenadslære 
efter Biskop Balles lærebog, hvor børnene skulle lære vers 
udenad for fx at kunne blive konfirmeret, hvilket var til 
stor frustration for de børn, der kun vanskeligt tog imod 
læring på dén måde. Mange af lærerne var fortsat 

uuddannede, selvom skoleloven af 1814 stillede krav om 
uddannede undervisere, men de nye seminarister var ikke 
meget bedre. De var ikke blevet undervist i pædagogik, og 
deres tålmodighed rakte derfor ikke nødvendigvis til at 
undervise op imod 100 børn med forskellige 
forudsætninger for indlæring. Det betød, at lærdommen 
bogstavelig talt ofte blev banket ind i eleverne. 

Grundtvig 
I løbet af 1830’erne skete der et holdningsskifte ift. synet 
på kristendommen. Grundtvig, der længe havde taget 
afstand fra de vakte, med deres mørke kristendom, lagde 
nu grobund for en ny og lysere bevægelse, der endte med 
at aftage flere følgere blandt de vakte.  Grundtvigianerne 
gik ind for at adskille kirke og skole og lagde vægt på 
fortællingen ”det levende ord” fra Herrens egen mund. 

Grundtvig og Kold portrætteret på Oure friskoles facade. Foto: Gitte 
Højlund 
 
Også Christen Kold tilslutter sig den nye bevægelse. Hele 
hans liv, havde han lært, at Gud var en politimester, der 
opdagede alle hans fejltrin, og straffede derefter. Nu lærte 
han, at Gud elskede menneskene og også ham. 

Christen Kolds skoleoprør 
I 1838, var Christen Kold ansat som huslærer hos en rig 
bonde. Her fik han en åbenbaring for hvordan man burde 
holde skole for børn. Blandt bondens børn, havde én af 
dem særligt svært ved den tunge udenadslære, og hun 
græd og græd af fortvivlelse. Pludselig kommer det til 
ham, at han kan forsøge at lære hende og de øvrige børn 
de tunge tekster gennem fortælling. Det virker, og alle 
børn bestod eksamen med godt resultat. Da det går op for 
provsten, at børnene ikke er blevet undervist efter Balles 
Lærebog, bliver der imidlertid sat en stopper for Kolds 
undervisningsmetode.  

På grund af sit oprør mod den statslige skole, fik Kold 
svært ved at få ansættelse inden for det etablerede 
system. Takket være Almuelovens §18, der gav mulighed 
for selv at drage omsorg for egne børns, myndlingers eller 
tyenders undervisning, kunne Kold ansættes som 
huslærer, men det gav ham også mulighed for selv at 
oprette et privat skoletilbud. Dette sker i Dalby på Fyn i 
1852. Herfra gik det stærkt, og de følgende år skød flere 
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friskoler op på Fyn. De fleste dog først efter 1855, hvor Lov 
om sognebåndsløsning (der sikrede den kirkelige frihed) 
og den første friskolelov kom til. Herfra lå vejen åben for 
friskolebevægelsen. Med friskoleloven blev skolepligten 
afløst af den undervisningspligt, der fortsat gælder i dag. 
Eneste myndighedskrav var, at de børn, der ikke gik i den 
offentlige skole, skulle til eksamen hvert halve år for at 
myndighederne kunne følge med i om børnene lærte 
hvad de skulle. Disse eksamener er for længst afskaffet, 
men der føres fortsat tilsyn med alle friskoler via en 
tilsynsførende, der vælges ved skolens generalforsamling. 
Derudover fører staten et økonomisk tilsyn. 

Kold-ungerne 
Den første friskole, der kom til Skårup-egnen, var Vejstrup 
Friskole. Initiativtageren var Christen Hansen på 
Rosagergaard, der fik modet til at starte skole på 
opfordring af Christen Kold. Christen Hansens tjenestekarl 
blev sendt på uddannelse i Dalby på en af Kolds nye 
højskoler. Efter opholdet var han klar til at undervise i 
Vejstrup. Fra Kolds højskoler udsprang mange af tidens 
friskolelærere – de såkaldte ”Kold-unger”. 

Øster Åby Friskole starter op 
Da Øster Åby Friskole opstod i 1878, var mange af 
friskolebevægelsens kampe allerede kæmpet i forhold til 
befolkningen og myndighederne. Med friskolen i Vejstrup, 
var der tillige allerede et erfarent netværk at trække på. 

Idéen kom fra en lille kreds på Åby Mark bestående af 
gdm. Hans Andersen, Ellelund, Åby Mark, gdm. Niels Peter 
Larsen, Nøjsomhed, gdm. Hans Nielsen, Kildebakkegaard, 
Åby, gdm. Peder Hansen og Peder Rasmussen, Skårup 
Mark og tømrer, Hans Pedersen, Åby Mark. Samtlige af 
initiativtagerne hørte tillige til valgmenighedskirken i 
Vejstrup, der var blevet opført få år tidligere af Christen 
Hansen fra Vejstrup Friskole. Valgmenighedens 
medlemmer hørte i overvejende grad til egnens 
friskolekredse, så tanken om at starte endnu en skole op 
var naturligvis ikke fremmed for dem. Penge havde de dog 
ikke mange af, men her trådte den velhavende Hans 
Andersen til. Han havde ikke længere børn i skolealderen, 
men tilbød at lægge hus til skolen samt fri kost og logi til 
en lærer, som Christen Hansen skulle stå for at finde.  

Ellelund 1939 

Valget faldt på Hans Lund, som Christen Hansen havde 
lært at kende gennem Klaus Berntsen, der havde startet 
Højby Friskole op.  

145 år – seks skoleledere 
12. maj 2023 fyldte skolen 145 år. I den periode har skolen 
været drevet af blot seks skoleledere/lærerpar. Ved 
ansættelsen af de første fem skoleledere, fulgte deres 
hustruer med som lærerinder på skolen, og de havde bolig 
på skolen. Med ansættelsen af 6. skoleleder i 2002 var den 
tid forbi. Familien flyttede godt nok ind i skoleboligen, 
men skolelederens hustru havde ansættelse andetsteds 
og i øvrigt slet ikke i skolevæsenet. Efter nogle år valgte 
familien at flytte ud af skoleboligen. Nogle få år blev 
lærerboligen herefter lejet ud til en ansat, men siden 
skolereformen i 2013, der krævede forberedelsesrum til 
alle lærere, har boligen haft dette formål. 

De seks skoleledere/lærerpar:  
Hans og Marie Lund 1878-1914 36 år 
Thorvald og Helga Lund 1914-1919   5 år 
Peder og Karen Pedersen 1920-1947 27 år 
Erik og Elisabeth Bruntse 1947-1969 22 år 
Bent og Bente Rasmussen 1969-2002 32 år 
Per Wendelboe 2002-2023 21 år 

Hans og Marie Lund 
 

 

 

 

 

Hans Lund søgte oprindeligt militærvejen. Han kom ind på 
korporalskolen i Odense, hvor han kom i forbindelse med 
nogle tidligere højskoleelever, der påvirkede ham til selv 
at tage på højskole. Hans Lund stillede sig undrende over 
for, hvordan det dog skulle gøre ham til noget stort, hvortil 
kammeraterne forklarede, at han efterfølgende kunne 
blive friskolelærer. Hans Lund stillede sig atter undrende, 
for friskole var ikke et begreb han nogensinde havde 
stiftet bekendtskab med – højskole ej heller for den sags 
skyld. Efter en grundig forklaring og under påvirkning af 
den begejstring kammeraterne udviste over høj- og 
friskolebevægelsen, valgte Hans Lund at tage springet. 
Midler havde han ikke, men mod at være medhjælpende 
gymnastiklærer, fik han et gratis ophold på Vallekilde 
Højskole hos Ernst Trier (oldefar til Troels Trier). Af ham, 
blev Hans Lund stærkt opfordret til at blive friskolelærer. 
Fra 1876 til 1878 vikarierede han to gange for Klaus 
Berntsen på Højby Friskole, der sad i folketinget. 
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I marts 1878 blev Hans Lund kaldet til Åby Mark. Her 
startede han skolestue op på Hans Andersens gård, 
Ellelund, hvor han også fik bopæl. Forældrene fandt hans 
undervisning levende og hans livssyn i overensstemmelse 
med deres eget. Tanken var nemlig, at skolen skulle være 
en forlængelse af hjemmet, med samme tryghed og 
omsorg som hjemmet kunne tilbyde. 

Da der i 1881 blev kaldt på ham af forældrene i Højby, der 
ønskede at han skulle efterfølge Klaus Berntsen, der nu 
var blevet forstander på Særslev Højskole, fik man i Åby 
travlt med at overbevise Hans Lund om, at han kunne gøre 
størst forskel i Åby. 

Skolen vokser 
Allerede i 1883 står skolen med en ny udfordring. Hans 
Andersens yngste søn står overfor at overtage faderens 
gård og er ikke vild med at dele hjem med skolen. Faderen 
får imidlertid overtalt sønnen til at lade skolen blive på 
gården i et år, mens skolekredsen får bygget en ny skole 
der, hvor Lille Nøjsomhed i dag ligger. Skolen stod klar i 
september 1884 og omfattede, foruden privatbolig for 
Hans Lund og hustruen, Marie Mortensen fra Kohavegård, 
som han kort forinden var blevet gift med, også en 
skolestue og et gymnastikhus. Denne skole fungerede 
frem til 1891 og er for længst revet ned. 
 
Samme år går det nedad bakke med Vejstrup Friskole, 
hvor Rasmus Hansen pga. sygdom erstattedes af den 
seminarieuddannede, Sigvard Hansen, der ikke havde 
opbakning fra skolekredsen i Vejstrup. Det førte til, at han 
i 1884 fratrådte og startede sin egen friskole op i Oure. I 
november 1885 må skolen lukke på grund af et stærkt 
dalende elevtal. De fleste elever fulgte med til Oure, mens 
enkelte elever – heriblandt Rasmus Hansens egen søn – 
skiftede til Åby. 

Skolen får sin nuværende placering  
I 1891 køber Hans Lund et stykke jord ved landevejen i 
Øster Åby, hvorpå han lader opbygge en ny bolig med 
skolestue, gymnastiksal, baghus og stald. At byggeriet af 
en ny skole var fornuftigt, viste sig hurtigt, idet elevtallet 
de kommende år voksede gradvist – primært med børn 
fra Vejstrup. 

1. januar 1892: 30 elever 
1. januar 1897: 47 elever 

I 1898 var elevtallet så stort, at man fra maj til september 
kunne oprette en såkaldt indslusningsklasse, 

”yngsteklassen”. 2.-4. gik så i mellemklassen, mens 5.-7. 
gik i ældsteklassen. På grund af mangel på skolestuer, 
mødte klasserne ind på forskellige dage eller forskudt. Fra 
1904 løstes noget af problemet ved at lade en ny 
skolestue opføre på førstesalen ovenover den gamle 
skolestue.  

Den øgede elevtilgang skabte behov for yderligere 
udvidelse. Det gamle udhus bag gymnastiksalen blev 
inddraget til gang  for 1. og 2. klasse samt pigerne. Gangen 
kunne samtidig inddrages til gymnastik, fx når der skulle 
tages tilløb til spring. Et nyt udhus måtte der derfor til. 

Samtidig med opførelsen af den nye skole, havde det 
været meningen, at skolen skulle overtages af 
skolekredsen. Hidtil havde Hans Lund selv stået for det 
økonomiske ansvar, men skolekredsens overtagelse lod 
vente på sig. I december 1903 blev det dog en realitet, og 
skolen blev solgt for kr. 6.040. Samtidig oprettedes 
Interessant-selskabet Østeraaby Friskole, og fra 1902 
oprettede man en egentlig bestyrelse med formanden, 
Johannes Larsen fra Vejstrup. Der havde været en 
bestyrelse hidtil, men der vides ikke meget om den andet 
end den var imod flytningen af skolen. 

I 1913 dør Hans Lund. På dette tidspunkt er elevtallet på 
84.  

Det blev Hans og Maries søn, Thorvald Lund, der tog over 
efter Hans Lund. Han var i 1911 uddannet lærer fra Skårup 
Statsseminarium og havde yderligere dygtiggjort sig på 
Askov udvidede højskole. Det sidste gjorde, at man lettere 
kunne forsvare at ansætte en seminarist, hvilket ellers var 
ildeset i friskolekredse på det tidspunkt. 

Marie, der stadig levede, fik nu bolig på førstesalen, der 
blev udstyret med en kvist, der kostede kr. 601. Det 
betalte man dog med glæde for at beholde den afholdte 
Marie på skolen. 

Friskolen ca. 1920 med skolestue for oven og neden i højre ende af 
huset, hvor skoleleder i dag har kontor for neden. Siden skolen stod 
færdig i 1891, var der i 1902 blevet udvidet med et halvtagshus for 
enden af gymnastiksalen, der skulle rumme gang, vaskehus, tørvehus 
og hønsehus. Dette byggeri skulle koste kr. 500, men blev overskredet 
med hele kr. 19,51. 

Jeg fristes til at tvivle om vor lille skoles beståen hvis 
du bliver borte, og det er der flere, der gør, end mig  
(citat, Hans Nielsen, skolekredsen) 
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Krig og ”spansk ferie”  
Mens Thorvald Lund var lærer på skolen, stod han og 
skolen overfor flere udfordringer. To gange blev han 
indkaldt som soldat. I 1918 afbrød man igen 
undervisningen – denne gang pga. den spanske syge. 
Skolen lukkede ned fra 24. oktober og indtil skolestart 
efter nytår. 7. januar måtte Thorvald Lund imidlertid selv 
tage ”spansk ferie”, som man kaldte det. Han vendte 
tilbage den 18. men måtte lægge sig igen, og først den 2. 
februar var alt i normal gænge igen. 

Med krigen fulgte en masse 
begivenheder, der gjorde 
økonomien dårligere i 
hjemmene, og skolen 
oplevede deraf faldende 
tilgang og deraf dalende 
indtægter. Meget blev 
forsøgt, men til sidst blev det 

for meget for Thorvald Lund og hustruen, Helga. Lønnen 
kunne ikke slå til i takt med at familien forøgedes og de 
selv skulle aflønne en lærerinde som erstatning for Helga. 
Bestyrelsen, der nødigt ville miste lærerparret, valgte 
derfor i 1918 at sætte årslønnen op. Året efter meddelte 
Lund alligevel sin og hustruens afsked. I den forbindelse 
flyttede også Marie Lund, der tog ophold hos sin datter. 

30. november blev skolens nye lærerpar indstillet til 
ansættelse ved ekstraordinær general-forsamling. De var 
i uopsagt ansættelse på Stige friskole og kunne derfor 
først starte den 1. april 1920. Thorvald Lund var fratrådt 
med udgangen af oktober 1919, så tilbage var kun den 
lærerinde, Magda Jørgensen, der var blevet ansat i stedet 
for Helga Lund. Hendes far, A. Jørgensen, der var 
landbrugslærer på Skårup landbrugsskole, tilbød at 
undervise en af klasserne, og sådan klarede man sig indtil 
det nye lærerpar overtog. 
 
Peder og Karen Pedersen – skolens 3. lærerpar 
På grund af den økonomiske smalhals, blev der i Thorvald 
og Helga Lunds tid ikke foretaget udvidelser og ej heller 
forbedringer. Kun en lille hestestald var det blevet til. 

I 1922 begyndte der at komme anmærkninger fra 
distriktslægen om, at skolestuen på 1. sal og 
toiletforholdende var kritisable og utidsvarende. Det førte 
til en del ændringer. Den gamle gymnastiksal, blev lavet til 
skolestue som erstatning for skolestuen på 1. sal. En ny og 
noget større gymnastiksal bev bygget i vinkel ud fra den 
gamle sal imod nord-øst, hvor stalden måtte vige pladsen 
og fik ny placering langs landevejen. De gamle latriner 
blev forbedret, og på nordsiden af den nye sal kom der 
drengetoiletter. For at få plads til den nye sal, måtte der 
tilkøbes jord. Byggeprojektet løb op i ca. kr. 10.000. Den 
lokale skyttekreds havde bidraget til betalingen og havde 

derved købt sig adgang til at benytte den nye, store sal. 
Også andre foreninger og aftenskolen benyttede sig af de 
nye lokaler. 

1950. Her ses den nye store sal fra 1923. Den gamle sal, hvor der i dag 
er kontor, blev indrettet til stor skolestue i stedet for 1. salen. Grunden 
med boldbanen blev først tilkøbt i 1938 

Peder Pedersen, der var gammel landmand, havde særligt 
fokus på at alting skulle være i orden, og der blev derfor 
foretaget mange reparationer og vedligehold i hans tid på 
skolen. 

I 1935 var elevtallet steget til 70, hvorfor den nye 
skolestue måtte udvides. Det skete ved at inddrage en del 
af mellemgangen. Samme år blev hestestalden inddraget 
til cykelskur og siden udvidet betragteligt i 1943.  

                    
            

 

 

 

 

         Peder Pedersen                                  Karen Pedersen 

Som konsekvens af en ny folkeskolelov i 1937, blev der 
krav om at også de private skoler skulle have 
vandskyllende toiletter, vaskekummer, sløjdlokale m.m. 
Der blev taget anløb til nyt byggeri ved igen at tilkøbe 
mere jord. Denne gang blev grunden forlænget helt ned 
til møllerens mark (dertil hvor skolens grund stadig går). 
Byggeriet blev dog ikke til noget i første omgang, og 
grunden blev i stedet anvendt til en længe ønsket 
boldbane. Noget af kravet blev dog gennemført, idet der 
blev indrettet  to vandskyllende toiletter til pigerne og en 
vaskekumme for knap kr. 600. 

Efter lige knap 28 års virke, endte Peder og Karen 
Pedersen deres virke på skolen. De blev afløst af Erik og 
Elisabeth Bruntse. 

Erik og Elisabeth Bruntse 
Erik Bruntse var seminarie-
uddannet og havde hidtil 
været ansat ved folkeskolen. 

Thorvald og Helga Lund 
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Dog var han formet af friskolen via egen skolegang på 
Kassebølle friskole på Langeland, hvor han var blevet 
undervist af Emanuel Pedersen, som var et stort og 
respekteret navn inden for friskolekredse. Eriks hustru, 
Elisabeth, var som uddannet børnehavelærerinde tillige 
velkvalificeret som underviser i de yngste klasser.  

Under - og i årene efter 2. verdenskrig havde alle planer 
om udvidelse af skolen stået stille. I 1955 overvejede man 
at lade skolen omdanne til selvejende institution, der ville 
gøre det muligt at få større statstilskud og at søge om 
statslån, men man frygtede at blive sat under formynderi 
af staten. I stedet optog man selv et lån, til et omfattende 
byggeri, der løb op i 48.000, der var det dobbelte af den 
forventede udgift. 

1959 

I 1956 blev der således bygget ovenpå den gamle sal og 
udvidet, så der blev plads til skolekøkken og en ekstra 
skolestue på 1. sal. Baghuset blev indrettet med 
bruserum, bedre toiletter og et fyrrum til centralkedlen. 
Samtidig blev der indrettet en større gang ml. salen og 
skolestuen. Etableringen af forgangen med altanen ud for 
nuværende kontor, blev i første omgang udsat for at spare 
penge, men tre bidragsydere bekostede udgifterne med 
hver kr. 1.000 sådan at byggeriet kunne blive helt 
færdiggjort. 

 
 
 
Nyt skolekøkken 
undervejs i 1956 
              
 

 

I 1960 blev salen forlænget med fem meter, som blev 
anvendt til en fast scene med fuld kælder under. Samtidig 
blev der bygget en god garage. I 1967 var baghuset tillige 
blevet udbygget med god plads til omklædning og bad 
med både koldt og varmt vand samt varme i gulvet. 
Ovenpå kom der en ny skolestue ifm. skolekøkkenet, og så 
kom der en ny større varmekedel. Kort forinden var 
privatboligen tillige blevet forøget med en mindre 
udbygning ud for spisestuen, der gav direkte adgang til 
haven.  

I 1970 var der 59 elever i 1. til 8. klasse. De blev undervist 
to årgange sammen i de i alt fire klasseværelser der var. 

Med den nye friskolelov af 1969, hvor timeforbruget nu 
blev styret efter klasser, blev det oplagt at tænke i 
årgangsdeling. Det blev skolens 5. leder, Bent Rasmussen, 
der tog fat på den opgave. Han og hustruen, Bente, var 
blevet valgt til nyt lederpar på generalforsamlingen i maj 
1970. De var begge i forvejen ansat som lærere på skolen. 
Året før var skolen blevet selvejende institution, hvilket 
betød et helt andet ansvar for den økonomiske drift. 

Hvis der skulle være fuld årgangsdeling, krævede det en 
meget stor udvidelse. En flytning af skolen var i spil, og der 
var tale om at bygge ny skole over for vognmand, Hjalmar 
Larsen, der boede på hjørnet af Nyborgvej og Åbyvejen. 
Skolens nye placering må så have været tænkt placeret på 
noget af den jord, der i dag rummer Agerskiftet.  

 
Luftfoto fra Øster 
Åby, 1939, med 
Hjalmar Larsens 
bolig i nederste, 
venstre hjørne 

Flytteplanerne blev skrinlagt, bl.a. fordi man mente, at 
Vejstrup-børnene så fik for langt til skole. I stedet tog man 
I 1971 fat på at udvide med foreløbig tre klasseværelser. 
Da man ikke kunne få råderet over den dertil tilkøbte jord 
før 1975, måtte sportspladsen inddrages til en 
vinkelbygning i forlængelse af salen. Som en form for 
plaster på såret, fik skolen lovning på at kunne tilkøbe 
endnu et stykke jord bag husene langs Nyborgvej, med 
tilkørsel fra Vidjekrogen, sådan at børnene fra Skårup 
kunne cykle sikkert til skole. Den nye vej blev åbnet i 1976.  

I forbindelse med den nye tilbygning blev der bygget 
garage under et af klasseværelserne. Efterfølgende 
ærgrede man sig dog over ikke at have indrettet med 
yderligere to klasseværelser i stedet for garagen. Der var 
ikke råd til endnu en stor udvidelse, så i stedet valgte man 
– med blødende hjerte – at rive skolens elskede scene 
ned, hvilket gav plads til to lokaler ekstra. Samtidig havde 
skolen i 1970 også oprettet en børnehaveklasse, der delte 
lokale med både kontor og lærerværelse. Omkring 
tidspunktet for færdiggørelsen af udbygningen i 1972, 
overvejede man yderligere at udvide med en 9. årgang. 
Dette var meget uhørt i friskolekredse på det tidspunkt, 
da det så ville blive nødvendigt at indføre afsluttende 
prøver, hvilket gik stik imod friskoletraditionen. Til trods 
for andre friskolers skepsis, blev 9. klasse en realitet, og 
siden er datidens skeptikere selv fulgt efter. I en kort 
periode i 1990’erne, tilbød man også 10. klasse. Det skete 
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i forbindelse med at tilskuddet til efterskoleophold var 
meget lavt og forældrene derfor søgte andre alternativer. 

Ca. 1978. Her ses dels nybygningen fra 72 og barakken fra 77 på den 
nytilkøbte jord, der også ses at have givet plads til en parkeringsplads 
og en legeplads. Vejen mod Vidjekrogen anes også øverst til venstre  

For at alle nu ti klasser kunne få hver deres klasseværelse, 
måtte der endnu et lokale til. Det blev løst ved at dele et 
af lokalerne i den nyopførte fløj. 

I 1976 var elevtallet imidlertid vokset så meget, at flere af 
klasseværelserne var blevet for små. Man lejede derfor en 
midlertidig barak, der rummede tre lokaler. Den blev taget 
i brug 1. september 1977. Den gav samtidig mulighed for 
at adskille kontoret og lærerværelset. 

 
Bent og Bente Rasmussen 

Bent Rasmussen var skoleleder i hele 32 år, og nåede at 
udvide skolen en del mere. I løbet af 1980’erne kom 
barakken langs Nyborgvej til, foruden en blivende 
bygning, der hvor den tidligere, midlertidige barak lå, 
hvortil blev bygget den nye hovedindgang, hvor der i 
mange år blev afholdt morgensamling. På begge sider af 
salen fra 1923 blev der også bygget til i disse år. 

I 1993 kom indskolingsbarakken til og mellemtrins-
barakken i 1994, tillige med SFO i 1990, der blev udvidet i 
1996, og skolen tog efterhånden den form, som vi kender 
i dag. 

 
 

 

 

 

 

Ca. 2000 

Per Wendelboe ansættes i 2002 
I 2002 var det tiden for Bent at gå på pension. Han blev 
afløst af Per Wendelboe, der, ligesom flere af sine 
forgængere, kom til at sidde på posten i mere end 20 år.  

Også i Per Wendelboes tid sker der flere udvidelser af 
skolen. Kort tid efter tiltrædelsen tages første spadestik til 
en hal med springgrav, der stod klar i 2003. En hal, der i 
dag er et stort aktiv for hele sognet, idet den flittigt 
udlejes til lokale idrætsforeninger.  

 

 

 

Få år efter vover man springet og 
udvider med en børnehave, der fik 
navnet, Tryllefløjten. Den stod klar 
1. april 2008 med endelig indvielse 
den 27. februar 2009. Den er, 
ligesom skolen, meget søgt. 
Størstedelen af de elever, der 
indskrives i skolen, kommer direkte 
fra børnehaven, og det giver 
skolen en unik mulighed for at gøre 
børnene trygge ved skolestarten 
langt tidligere end ellers, ligesom overleveringen mellem 
børnehave og skole er gjort lettere. Fra 2020 har skolen 
tilbudt forårsSFO som overgang fra børnehave til skole. 

I 2012 blev et gammelt ønske en realitet, idet man 
påbegyndte ombygningen af den gamle gymnastiksal til 
en lys og rummelig samlingssal i skolens hjerte. Den stod 
klar i 2013, og har siden været anvendt til den daglige 
morgensamling, til frikvartersaktiviteter med bordtennis 
og Just Dance og til et hav af arrangementer, fester og 
undervisning. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012, den gamle sal rives ned 
Per Wendelboe i den nye sal i 2022 

Fra rejsegildet i 2003, hvor 
skoleleder, Per Wendelboe, viser 
sine evner som gymnast og 
tidligere cirkusartist, og 
demonstrerer at der er højt til 
loftet i den nye hal 

Første spadestik tages 
til den nye børnehave 
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I 2020 ramte Covid19-pandemien med flere nedlukninger 
til følge. Den tomme skole stod dog ikke stille undervejs. 
Tiden blev nemlig udnyttet til at modernisere det gamle 
skolekøkken. Som så mange gange før, stod skolekredsen 
sammen og rejste et stort beløb til projektet, ligesom flere 
forældre også hjalp til med nedrivningen og byggeriet 
hvor de kunne. Dertil kom donationer fra lokale firmaer, 

og endelig kunne 
man i april 2021 
tage det nye 
køkken i brug, 
hvor der hver uge 
bliver tryllet 
spændende mad 
frem.  

Skolen anno 2023 
I dag kan skolen se tilbage på 145 års historie, hvor mange 
ting i dag er væsentligt forandret siden den første 
skolestue opstod på gården, Ellelund, i 1878. Hvor 
friskolerne dengang opstod som en protest til de 
kommunale skolers udenadslære og sorte disciplinering, 
så er det på ingen måde dét, der er i spil i dag når familier 
vælger friskolen. Heldigvis er der i dag et helt andet syn 
på undervisningsformen alle steder, og langt henad vejen, 
er tilbuddene faktisk ret ens. 

 

Når så mange familier fortsat søger friskolerne, er det 
derfor helt andre ting, der er afgørende. På Øster Åby 
Friskole holdes der fx fortsat fast i den Grundtvig-Koldske 
linje, hvor dannelsen, fællesskabet og det levende ord er 
i højsædet. Sang og musik er tillige kendetegnende for 
skolen. Hver dag starter alle klasser med morgensamling, 
hvor der synges to sange fra friskolesangbogen, og der 
bliver bedt fadervor. Efter skoletid tilbyder skolen ekstra 
undervisning i form af frivillig musik for 1. til 9. årgang og 
kor for 3. til 7. årgang. Uanset til hvilket arrangement man 
kommer på skolen, kan man også altid være sikker på at 
der er musikalske indslag. 

Skolen tilbyder også lejrskole/ekskursion på samtlige 
klassetrin, og mulighed for kørsel med skolens egne 
busser, der henter og bringer elever så langt væk som 
Thurø, Tved, Svendborg Vest og Oure. 

Endelig er der også hele frihedsbegrebet, som gør, at man 
som friskole ikke er låst fast af helt samme lovramme som 
de offentlige skoler, hvilket fx giver mulighed for at tilbyde 
lavere klassekvotienter.   

At skolen er et aktivt tilvalg, mærkes også ved årets mange 
fælles arrangementer, hvor der altid er stor tilslutning. 
Skolens støttekreds gør her et stort stykke arbejde med fx 
at stå for cafésalg, hvis overskud går til gaver til gavn for 
skolens elever. Støttekredsen får hjælp af de valgte 
høvdinge fra hver klasse, der har opgaven med at 
engagere de enkelte klassers forældre til opgaver ved 
diverse arrangementer. Hver klasse har én opgave i løbet 
af skoleåret. Dertil kommer også en til to årlige 
arbejdsdage, hvor forældre, personale og elever klør på i 
nogle timer med alt fra rengøring og ukrudtsfjerning, til 
malerarbejde og mindre bygge- og anlægsprojekter. 

At skolen stadig her, efter 145 år, formår at drive en skole, 
der fortsat emmer af fællesskabsfølelse, står klart, og det 
er derfor ikke uden grund, at den også kaldes for VORES 
friskole. Det er således den stafet, der den 1. november 
2023 gives videre til skolens 7. skoleleder, Mikael 
Wortmann.  

 

 
 

 

Mikael Wortmann t.v. og 
formand, Carsten Rosholt 
t.h., foran maleri med 
skolens værdier ifm. 
ansættelsen af Mikael ved 
ekstraordinær 
generalforsamling i 
september 2023. Han 
overtager driften af en skole 
med i dag hele 214 elever 
og 44 børnehavebørn. Foto: 
Gitte Højlund 

Krak luftfoto hhv. 
1954 og i dag, hvor 
skolens udvidelse 
over tid tydeligt 
fornemmes 

Fra skolens 145-års fødselsdag, 12. maj 2023. Foto: Kokjo Foto 

2023. Foto: Kokjo Foto 



76

Entreprenør 
Peter Mortensen
Aut. Kloarkmester - Kloakservice - Døgnvagt
Nyborgvej 514 - 5881 Skårup

Tlf. 62 20 71 63 
Fax 62 23 21 02 

Mobil 40 21 71 63

Brudagervej 6 ● 5882 Vejstrup ● 62 28 10 81
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Find os på Facebook

Vi holder spillegilde i Skåruphallen 
søndag i lige uger. 

Årlige Fastelavn og Juletræsfest. 

Op og nedtagning 
af badebro i Skårupøre, 

samt Flagallé i byen. 

SKÅRUP SOGNS 
BORGERFORENING

En hjælpende hånd til 
en hverdag uden smerter 
og spændinger i muskler 

og led.

Find dem på apoteket, i Matas eller i Det grønne hjørne. 
Vejledende priser: Active Gel: 99 kr. Thermo Hot Gel: 117 kr.

Hurtig & 
effektiv 
lindring

Indeholder 
naturligt lindrende 
ingredienser som 
vintergrøn olie

Absorberes 
øjeblikkeligt i 

huden

Mod ømhed og 
spændinger i 

muskler og led

En hjælpende hånd til 
en hverdag uden smerter 
og spændinger i muskler 

og led.

Find dem på apoteket, i Matas eller i Det grønne hjørne. 
Vejledende priser: Active Gel: 99 kr. Thermo Hot Gel: 117 kr.

Hurtig & 
effektiv 
lindring

Indeholder 
naturligt lindrende 
ingredienser som 
vintergrøn olie

Absorberes 
øjeblikkeligt i 

huden

Mod ømhed og 
spændinger i 

muskler og led

1 felt
Pris: 1861,- 

pr. år
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Red. ansv: Jan Viuf Hansen.  
Historierne er oprindelig fortalt af 
Richard Sørensen, Lokalhistorisk 
Arkiv Skårup, hvorfra de fleste 
fotos også er udlånt (LAS). Her 
forarbejdet til Folk & Fæ i 2023.  

Hvordan opstod behovet 
for vognmænd?   Richard 
Sørensen fortæller i 2016 om 
dette i Svendborg historie.dk:      
” Vi skal vi tilbage til midt i 
1800-tallet. Vi havde jo 
seminariet her i byen, og der 
var ofte post dertil, som 
skulle hentes i Svendborg. 
Det var så Karen Andersen, 
der gik efter det, og hun blev 
derfor kaldt ’Karen Post’. 
Hendes datter Anne 
Margrethe, født 1844, 
fortsatte sin mors arbejde 
med at gå til Svendborg hver 
dag, så derfor hed hun 
’Grethe Post’. Men nu var det 
ikke kun post, hun hentede. 
Det var også andre varer til 
f.eks. købmanden på Skårup 
Kro eller andre, der skulle 
have noget fra en grossist i 
Svendborg. Hun fik 10 øre fra 
hver af de kunder, hun havde 
varer med til. Hendes 
transportmiddel var en 
trækvogn, og kun høj sne 
kunne stoppe hende.” 

”Fyns ældste 
vognmandsfirma!”? 
”I 1895 er året, hvor Karen 
Pedersen overtager ruten, og 
moderniserer med hest og 
vogn. Hesten hedder Isak, og 
Karen bliver kaldt ’Lille 
Karen’. 

’Lille Karen’ var blevet enke 
og sad med et lille 

husmandssted, som hun 
måske ikke kunne leve af. 
Derfor overtog hun det lille 
’vognmandsfirma’, så hun 
kunne supplere indtægten 
lidt.                      

Hendes søn, Peder Bondo 
Pedersen, som efterhånden 
var blevet voksen, fik lyst til 
at drive det lille firma videre. 
Nu er vi lidt efter Svendborg-
Nyborg Banens anlæggelse i 

1897, og Peder bød sig til 
med at bringe fragt ud for 
jernbanen, samt af og til, 
udbringning af brød for bager 
Find i Østergade. Det foregik 
stadig med hest og vogn - 
automobilet var ikke blevet 
moderne endnu.  

Peder Bondo Pedersen fik 
også en søn; Viggo Bondo 
Pedersen, der også kom med 
i firmaet, da han voksede til. 

            Vognmænd og transport.    0 

”Lille Karen” Pedersen med hest og vogn ved 25-års jubilæet 1920. (Foto; LAS) 

”Store Arthur” til venstre, hjælper Viggo med at ”støtte” bilen i 1930’erne. (LAS) 
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Der var jo masser af 
håndarbejde med af- og 
pålæsning. Det endte med, at 
Viggo overtog firmaet, og i 
1930 købte han sin første 
lastbil for 1400 kr. Det så ud 
til, at der var nok at køre 
med, bl.a. var der en stor 
opgave med at anlægge 
Skårupøre Strandvej i 
1930’erne, hvor lokale 
vognmænd 
kørte materialer 
fra grusgraven 
på Åbyskovvej 
og ned til 
stranden. Det 
var jo ikke de 
mange tons, der 
kunne være på 
de små lastbiler, 
og alt var med 
håndkraft.  

Da Viggos søn-
ner; Kaj & Arne, 
efterhånden blev 18 skulle de 
selvfølgelig også have 
kørekort, og kom med i 
firmaet, der nu hed Viggo 
Pedersen & Sønner. Bilerne 
blev efterhånden større, og 
nu blev det til 2 af slagsen. 
Flere af de faste opgaver var 
f.eks. transport af grise til 
svineslagteriet i Svendborg 
og der blev kørt foderstoffer 
rundt til de fleste landbrug i 
sognet. 

Også en mælketur kom ind i 
billedet. Det var hver mor-

gen kl. 6.00, 365 dage om 
året, at der blev leveret mælk 
til Skårup Mejeri. Dertil kom 
almindelig entreprenør-
kørsel på byggepladser og 
ikke mindst levering af 
brændsel til det meste af 
byen. Efter Viggos død i 1975 
kunne man på et par af biler 
læse ’Erna Pedersen & 
Sønner’. Som tiden gik, blev 

teksten til ’Arne Bondo 
Pedersen’, og nu er der 
tilføjet ’& Søn’. Det er nemlig 
Arnes søn Kasper, der kom 
med i firmaet for nogle år 
siden. Kasper har nu 
overtaget hele forretningen 
og er den daglige leder, men 
også chauffør på en af de 7 
lastbiler firmaet har i dag.” 
Det er Fyns ældste stadig 
eksisterende vognmand.  

Richard Sørensen fortæller 
videre:       ”Selv om Skårup 
ikke var ret stor omkring 
1930, var der driftige folk, 
der så mulighederne inden 
for transporten, bl.a. Peter 
Dines Petersen, der boede i 
Vestergade 10. De fleste 
husker ham som P.D.        Han 
startede som vognmand i 
1930 med en Opel Blitz 3 eller 
3,5 ton. Der var åbenbart nok 
at køre med, for året efter 
købte han en helt ny Citroen 
lastvogn, hvor skiltet på bilen 
fortalte, at den måtte laste 
2200 kg. Det var 
hovedsagelig jord, grus, sten 
og brændsel, der blev kørt 
med. Der går nu nogle år, 
men i begyndelsen af 
1940erne bliver der knaphed 
på benzin og en bil bliver 
udskiftet med en G.M.C. med 
gasgenerator, så der også 
kunne køres under krigen, 
men ikke for tyskerne. Her 
blev der kørt en del tørv. 

0 

Østergade 12: Firmabopæl i mange år med kun én garage. 

Viggo og far, Peder, læsser tørv i Holmdrup mose under krigen 1940-45. (LAS) 

Grusning på Åbyvejen af vognmand P.D. Petersen i vinteren 1962. (Foto; LAS) 
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Efter krigen bliver G.M.C.’en 
udskiftet med en Ford 
Thames, og først i 1950erne 
begynder P.D. ligeledes at 
køre lillebil (taxa) og 
turistkørsel. Nu var det ved at 
blive bedre tider og folk tog 
en gang imellem en lillebil, 
når de skulle for langt væk fra 
stationen, eller andre steder 
hvor toget ikke kørte. Men 
P.D. kørte stadig med lastbil, 
og nu også med kreaturer til 
kvægtorvet i Svendborg.  

P.D. sluttede som 
selvstændig vognmand i 
1972 efter 42 år. Nu må vi i 
den her forbindelse ikke 
glemme fru P.D. Hun blev 
aldrig kaldt andet, men i 
virkeligheden hed hun Marie 
Elise Petersen. Hun passede 
telefon dag og nat i alle årene 
og sørgede for, at bilerne 
kom de rigtige steder hen til 
de rette tider” 

Firmaet Chr. Pedersen. 
”Hvis vi gør et spring tilbage 
til ca. 1938, var der en 
chauffør hos vognmand P.D. 
Petersen, hvis navn var 
Christian Pedersen, eller Chr. 
Piil, som han hed i daglig tale. 

Han startede også en 
vognmandsforretning her i 
byen. Det var omkr. 1940 og 
han boede i Vestergade 26. 

Chr. Piil havde i 
begyndelsen en 
mælketur for 
mejeriet ned 
omkring Åbyskov 
og Skårupøre, og 
desuden blev der 
kørt almindelig 
entreprenørkørsel 
i lokalområdet. 

Under krigen hen-
tede Chr. Piil en 
del tørv i Jylland. 
I 50erne kørte 
han meget kalk 
fra kalkgravene i 
Vormark til de 
jyske marker, og så 
havde han form-
brændsel og brunkul med 
tilbage. Chr. Piil udvidede 
forretningen med endnu en 
bil, så den ene nu kunne køre 
lokalkørsel, og den anden, 
begyndte at køre langfart, 
som det dengang blev kaldt. 
Det var såmænd kun til 
København to gange om 
ugen. 

Chr. Piil var nu flyttet til 
Åbyvejen i huset ”Isafold” 
hvor der var garageplads til 
begge biler. Jeg kan tydelig 
huske hans grønne Mercedes 
med hænger. Det var helt 
sikkert Skårups største og 
flotteste køretøj på det 
tidspunkt. 

Forvognen var som regel 
læsset med ost fra 
mejerierne i omegnen. Der 
var blandt andet Kirkeby, 
Krarup og ikke at forglemme 
Skårup mejeri, der var stor-
leverandører til København.  
Osten blev fordelt til 
forskellige lagre rundt i 
København. Jeg har selv 
været med flere gange, og 
det var en drøj tørn at læsse 
ost af. Man kunne kun have 
en ost ad gangen, og den blev 
kastet fra mand til mand. Der 
var ikke noget der hed trucks 
og paller.              

Anhængeren blev læsset med 
kakkelovnsdele fra Langes 
jernstøberi i Svendborg.    
Det blev kørt til Langes lager 
i hovedstaden. Selv i 1960, 
var der stadig utrolig mange 
kakkelovne fra Langes 
Jernstøberi rundt omkring i 
lejlighederne. Fra København 
var der selvfølgelig også 
returlæs, og det var ofte 
traktorer, der kom med hjem 
til en forhandler i Svendborg. 
Det var på det tidspunkt, at 
røde Ferguson rigtig blev 
udbredt rundt på gårdene.  

I 1974 døde Chr. Piil pludselig 
og efter kort tid solgte hans 
enke forretningen til en 
vognmand fra Tved.” R.S. (LAS) 

Lastbilen måtte på værksted efter kollision med 
Svendborg/Nyborg-toget!   (Foto; LAS) 

Vognmand Christian Pedersen og familie på Åbyvejen 8. (Foto fra midt i 60’erne - LAS) 
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Andre vognmænd i 
Skårup gennem tiden. 

Harry Madsen stod for 
”Skårup Turistfart”, der lå i 
Østergade, hvor nu Auto-
centrum har værksted, og 
han havde i 60’erne bl.a. 
skolebuskørslen med at 
fragte 5.-7. klasserne fskole.  

 Sidst i 1950’erne var der ingen 
affaldsordning i sognet. Så 
begyndte vognmand Kr. Kruse, 
Vestergade 40, at køre rundt til 
de interesserede og læsse affald 
op i lastvognen med en greb og 
køre det i grusgraven på 
Åbyskovvej. ”Hvad med affalds-
spande?”, tænkte han. Det blev 
til, at sognerådet i 1965 
indførte renovation for alle.  
Herover th ses ”Lalla” køre skrald med 
affaldssække for Chr. Piil, der overtog 
skraldekørslen i 1962 efter Kruse.         
 

På Vinkelvej 3, i Biely Dom,   
holdt Peter Visbjerg til med .     
sit møbeltransportfirma.         
(På flyttevognen ses datteren Mimi.          
Foto fra ca. 1970 - LAS)  
 

Harry Madsen og frue med den nye bus foran Skårup Skole. (Foto omkr. 1973) 

      Busserne parkeret i garagen i Østergade (ca.1980). 
Den flotte ”vintage” bus i Svendborg. (Foto; 1966 - privat)  

Harry Madsen, oprindelig kørelærer, 
gik over til buskørsel. ”Skårup 
Turistfart” hed firmaet og lå i 
Østergade, hvor nu Autocentrum har 
værksted.  Firmaet havde i 
60/70’erne bl.a. skolebuskørslen med 
at fragte 5.-7. klasserne fra Tved til 
Skårup Øvelsesskole.  
 

Nærmest til højre ses Hjalmar 
Larsens vognmandsfirma på 
hjørnet af Åbyvejen og 
Nyborgvej. (Luftfoto; Sylv. J. 1956) 

Helt til højre: Den lille grusgrav 
i Holmdrup Huse, hvor Hjalmar 
Larsen hentede grus. Den lå 
bag hvor Prærievogns-
udlejningen er i dag. Det ligner 
næsten et lille ”Klondyke”.                                
-        - Jan Viuf Hansen - sept. 2023 
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En aften uden børn.  

Eddie fra Midtfyns bryghus, lagde vejen 
forbi Skårup Pensionisthus, hvor der var 
gjort plads til 40 mennesker. Langsomt 
blev pladserne fyldt op, og snakken 
begyndte at gå. Eddie startede ud med at 
få alle til at grine, og mange gange var der 
flere rundt om bordet at der måtte tørres 
øjne.  
Efter et par timer, med smagsprøver af 7 
forskellige øl og en masse grin, var det tid 
til at takke for af. Heldigvis havde Eddie øl 
med i bilen, som blev solgt til gode priser. 
Alle deltagere måtte tage deres ølglas med 
hjem, som minde.  
 
Jeg siger vist ikke for meget, hvis jeg siger 
at denne aften gik over al forventning.  
Tusind tak til alle, for at støtte op om et 
af vores nye tiltag.  

             

 

Eddie er heldigvis en med spræl i, som bevæger sig 
rundt mellem os. 

Ølsmagning med Eddie. 
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Nyt i støbeskeen. 
Vi snakkede om i løbet af aftenen om at det 
havde været hyggeligt, at være sammen på 
denne måde, hvor man også så nogle andre 
mennesker end dem man var vant til at være 
sammen med. Ligeledes blev der snakket 
om nye tiltag hvor man kunne være 
sammen uden børn, eller som familie. Der 
blev snakket om noget for de lidt større børn 
som måske er blevet for gamle til at være til 
juletræsfest men for unge til at være til 
ølsmagning. Skulle du have nogle gode 
ideer, til hvad vi kunne arrangere. Så send 
gerne en besked til os, alle ideer er 
velkomne. 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kitt West                  

Skårup Sogns Borgerforening. 
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HUSK:
Søndage i lige uger afholder

S.I.F. Støtter
Spillegilde i Skåruphallen kl. 18.30

Kreativ Café SKI
Torsdage i ulige uger kl. 19-21

SKÅRUP SOGNS 
BORGERFORENING STØTTER

Spillegilder er flyttet til Søndage 
i Ulige Uger spillet starter kl. 18.30

PENSIONISTHUSET
Kortspil:

Start 2. mandag i januar -
2. mandag i september

Nørkle:
Start 2. tirsdag i januar -
2. tirsdag i september

Ferie efter aftale

Onsdag d. 24. januar 2024 kl. 19.00
Stiftende generalforsamling af

foreningen; Lokalbladet ”Folk & Fæ”
i Skårup Kultur & Idrætscenter

Onsdag den 24. januar kl.18.00                            
Smørrebrødsaften med underholdning                                                                                                                                    

i Pensionisthuset, Skårup. 

Torsdag den 25. januar kl. 19.00
Afholder Damgårdsklubbengeneralforsamling på 

Damgården. Alle medlemmer er velkommen.
Vi serverer en øl eller en vand.

Onsdag den 7. marts
Generalforsamling i Lokalhistorisk Forening

Underholdning med Mikkel Fønskov.

Onsdag den 7. februar kl. 10 - 13
PATINA UDSALG i Pensionisthuset i Skårup.

Onsdag den 21. februar kl. 18.00 
Fastelavnsspisning med underholdning,                       

i Pensionisthuset, Skårup.

Mandag den 26. februar kl. 18.00 -23.00
Fastelavnsspisning i Skårup Bylaug 

afholdes i S.K.I.

Onsdag den 6. marts kl.15.30 
Generalforsamling for alle 3 foreninger der vedr. 

Pensionisthuset Skårup Stationsvej 10.  

 Torsdag den 7. marts
Generalforsamling i Lokalhistorisk 

Forening
Underholdning med Mikkel Fønskov.  


